
Η κραυγή αγωνίας που βγαίνει από τα 
χείλη των συνταξιούχων, δεν έχει ως μο-
ναδικό αποδέκτη την κυβέρνηση και τους 
εν δυνάμει «κυβερνώντες», δηλαδή τους 
δανειστές της χώρας. Αφορά άμεσα και τα 
υπόλοιπα πολιτικά κόμματα, της μείζονος 
και ελάσσονος αντιπολίτευσης, που απο-
τελούν  «αυτόπτες μάρτυρες» των δεινών 
της ελληνικής κοινωνίας και δη των συντα-
ξιούχων. 

Ζητούμε από τους εκπροσώπους της 
αντιπολίτευσης να πάρουν ξεκάθαρες και 
αποσαφηνισμένες θέσεις, σχετικά με τα 
«καυτά» ζητήματα που απασχολούν τους 
συνταξιούχους και αναμφίβολα το Σύλλο-
γό μας, ο οποίος έχει πρωτοστατήσει στην 
διατύπωση καίριων αιτημάτων προς την 
κεντρική εξουσία, με στόχο την προάσπι-
ση των συμφερόντων του συνταξιουχικού  
κινήματος. 

Απευθύνουμε συγκεκριμένα ερωτήμα-
τα προς το σύνολο του πολιτικού κόσμου, 
επισημαίνοντας ότι θα επιδιώξουμε να τα 

θέσουμε και κατ’ ιδίαν στο εγγύς μέλλον. 
Πρώτον: Τι σκοπεύετε να πράξετε ανα-

φορικά με την οριστική και αμετάκλητη 
απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
που έκρινε παράνομους και αντισυνταγμα-
τικούς τους νόμους 4051 και 4093, για τις 
κρατήσεις στις συντάξεις μας; Θα σταθείτε 
στο πλευρό μας, ως αρωγοί, προκειμένου 
να υλοποιηθεί η απόφαση του ΣτΕ;

Δεύτερον: Ποια η θέση σας σχετικά με 
την πρόταση που πρώτος κατέθεσε ο Σύλ-
λογός μας και σχετίζεται με την ανακεφα-
λαιοποίηση των ασφαλιστικών Ταμείων, 
στα πρότυπα των τραπεζών; Ποια η πρότα-
σή σας αναφορικά με την αξιοποίηση της 
περιουσίας των Ταμείων.

Τρίτον και ίσως σπουδαιότερο για αυτή 
την περίοδο: Ποιο είναι το σχέδιο, η πολιτι-

κή πρόταση που καταθέτετε και μπορεί να 
λειτουργήσει ως «ανάχωμα», στις επαί-
σχυντες απαιτήσεις των δανειστών για 
νέα σκληρά και επώδυνα μέτρα, μετά το 
2018, προκειμένου η χώρα να πιάσει τον 
στόχο του 3,5% του πρωτογενούς πλεο-
νάσματος; Μέτρα που και πάλι έχουν ως 
κοινό παρανομαστή τις περικοπές των συ-
ντάξεών μας.

Η Διοίκηση του Πανελληνίου Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, δεν «λογαριάζει» 
κομματικές ταυτότητες και μικροκομμα-
τικά συμφέροντα. Κρίνει τους πάντες με 
γνώμονα το συμφέρον των συναδέλφων 
συνταξιούχων και θέτει όλους τους πολιτι-
κούς φορείς, ενώπιον των ευθυνών τους. 

Αυτό που μας ενδιαφέρει είναι η προώ-
θηση λύσεων, υπό το πρίσμα της εθνικής 
συνεννόησης, όταν και όπου αυτή είναι 
εφικτή, προκειμένου η κοινωνία να πάρει 
μια βαθιά ανάσα και οι συνταξιούχοι να 
πάψουν να λογίζονται ως τα υποζύγια της 
κρίσης.
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Έκκληση στον πολιτικό κόσμο της χώρας
Σταθείτε στο πλευρό των συνταξιούχων και των δίκαιων αιτημάτων τους

Απόφαση για τη στελέχωση των 
Περιφερειακών Επιτροπών

Φθηνό ρεύμα 
μέσω ΕΛΤΑ

ΣΕΛ. 5

Συντάξεις χηρείας- 
Υλοποιήθηκε το 

αίτημά μας

ΣΕΛ.2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 9-10-11-12

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

To BBC στα γραφεία 
του Συλλόγου!

Κατάθεση στεφανιού 
στο Πολυτεχνείο

Ποιοι συνταξιούχοι 
θα λάβουν το έκτακτο 

βοήθημα

ΣΕΛ. 4 ΣΕΛ. 14

ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ. 4

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστικά, τα 
συνταξιοδιοτικά αλλά και προβλήματα που προκύ-
πτουν από περικοπές, συμμετοχές σε φαρμακευτι-
κές δαπάνες και άλλα, λειτουργεί καθημερινά ανοι-
χτή γραμμή επικοινωνίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο 
πρόεδρος του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργιά-
δης, απαντάει στις κλήσεις σας και  προσπαθεί να 
επιλύσει τις απορίες σας. 

Η Διοίκηση προχώρησε σε σύναψη κατ’ 
αρχήν συμφωνίας με πιστοποιημένους 
γιατρούς του ΕΟΠΥΥ, προκειμένου να προ-
σφέρουν υπηρεσίες συνταγογράφησης στα 
μέλη του Συλλόγου, αρχής γενομένης από τα 
τέλη Ιανουαρίου.

 Η συνταγογράφηση θα γίνεται στα γρα-
φεία του Συλλόγου στην Αθήνα και στην 
Θεσσαλονίκη. Λεπτομέρειες θα σας γνωστο-
ποιηθούν εντός των επόμενων εβδομάδων.

Γραμμή ενημέρωσης  
και επικοινωνίας

Eπί του πιεστηρίου

Κρίνουμε τους πάντες με αποκλειστικό γνώμονα 
το συμφέρον των συναδέλφων μας

Χρόνια πολλά-Καλή χρονιά!
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Συνδικαλιστική δράση

Ένα μικρό «λιθαράκι» προκειμένου 
να δοθεί προσωρινή λύση στο πρόβλη-
μα που αντιμετωπίζουν οι δικαιούχοι 
των νέων συντάξεων χηρείας, έβαλε η 
Διοίκηση του Συλλόγου. 

Με επιστολή της, προς το υπουργείο 
Εργασίας, είχε επισημάνει ότι ο νέοι δι-
καιούχοι δεν έχουν λάβει συντάξεις από 
τον Μάιο, όταν και ψηφίστηκε το ασφα-
λιστικό Κατρούγκαλου και βρίσκονται 
σε εξαιρετική δυσχερή οικονομική κατά-
σταση.

Το υπουργείο Εργασίας έδωσε λύση 
στο μείζον αυτό θέμα και με εγκύκλιο 
που εξέδωσε, έκανε γνωστό, ότι θα χο-
ρηγείται προσωρινή «εθνική σύνταξη» 
345,6 ευρώ, σε όσους έχουν κάνει αίτη-
ση για σύνταξη χηρείας για θανάτους 
μετά τις 12/5/2016.

Το συγκεκριμένο επίδομα-ποσό, θα 
ισχύει έως ότου ολοκληρωθεί ο  τρό-

πος επαναυπολογισμού των νέων  συ-
ντάξεων χηρείας.

Η επιστολή που είχε αποστείλει η Διοί-
κηση του Συλλόγου, στον μέχρι πρότινος 

υπουργό Εργασίας Γιώργο Κατρούγκα-
λο, είχε ως εξής:

«Κύριε υπουργέ,
Η Διοίκηση του Συλλόγου μας δέχεται 

έντονα παράπονα από δικαιούχους των 
συντάξεων χηρείας, για τη μη καταβολή 
τους, παρότι έχουν περάσει πέντε ολό-
κληροι μήνες από την ψήφιση του νόμου 
4387/2016.

Μάλιστα διαπιστώσαμε απευθυνόμε-
νοι, στις αρμόδιες υπηρεσίες, ότι η σχετι-
κή εγκύκλιος με την οποία θα αποσαφη-
νίζεται ο τρόπος υπολογισμού των νέων 
συντάξεων χηρείας, δεν έχει φτάσει σ’ 
αυτές!!

Η ομολογουμένως δύσκολη θέση των 
συγκεκριμένων συναδέλφων μας, που 
έχουν  να αντιμετωπίσουν την απώλεια 
των δικών τους ανθρώπων, γίνεται 
εξαιρετικά δυσχερής εξαιτίας τη μη κα-
ταβολής των συντάξεων χηρείας.

Κατόπιν τούτου, είμαστε βέβαιοι  θα ευ-
αισθητοποιηθείτε και σύντομα θα δώσε-
τε λύση στο θέμα.

Σας ευχαριστούμε»

Η επιστολή μας για τις νέες 
συντάξεις χηρείας «έπιασε τόπο»

Η Διοίκηση είχε αποστείλει επιστολή για το θέμα των 
νέων συντάξεων χηρείας στο υπουργείο Εργασίας

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, Ιωάννης 

Ζώης, Γεράσιμος Ζηνεμπής
Υπεύθυνος Έκδοσης: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029,  
Fax: 210-3847812

Η Διοίκηση είχε αποστείλει επιστολή για το θέμα των νέων 
συντάξεων χηρείας στο υπουργείο Εργασίας

1. Τα Γραφεία και οι συνάδελφοι

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος μας ανταποκρι-
νόμενος στις ανάγκες επικοινωνίας που 
επίμονα ζητούσαμε, απέκτησε έναν ιδιό-
κτητο χώρο στον οποίο στεγάστηκαν τα 
Γραφεία μας (Τσιμισκή 16 στοά Χρυσικο-
πούλου). Ο χώρος που λειτουργεί καθη-
μερινά (εκτός Σαββάτου και Κυριακής) 
προσφέρεται για συναντήσεις συναδέλ-
φων, όπου μπορούν να πάρουν τον καφέ 
τους και να έχουν μια τακτική συνάντηση, 
αφού την στερούμαστε μέσα στην απρό-
σωπη μεγαλούπολη. 

2. Το τηλεφωνικό Μητρώο

Η επιτροπή στο χρονικό διάστημα που 
λειτουργεί, έχει καταγράψει τις ανάγκες 
της περιφέρειας, προκειμένου να παρα-
χθεί ουσιαστικό έργο που θα βοηθήσει 
και την Κεντρική Διοίκηση. Κρίναμε λοιπόν 
ότι είναι απαραίτητο να δημιουργηθεί 
ένα τηλεφωνικό μητρώο όλων των συ-
ναδέλφων που κατοικούν στους Νομούς, 
την ευθύνη των οποίων για πληροφορίες 
και εξυπηρέτηση έχει η επιτροπή μας. Κα-

λούμε λοιπόν όλους τους συναδέλφους 
των Νομών Θεσσαλονίκης-Χαλκιδικής-
Ημαθίας-Πέλλας-Κιλκίς και Πιερίας, να επι-
κοινωνήσουν μαζί μας (τηλ. 2310 282681) 
στις ώρες λειτουργίας του Γραφείου (9 
το πρωί έως τις 2 το μεσημέρι και να μας 
δώσουν τα απαραίτητα στοιχεία ώστε να 
έχουν μία τακτική και πλήρη ενημέρωση). 

3. Εκδρομική δραστηριότητα

Με  μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
μέσα στον Οκτώβριο, η ημερήσια εκδρο-

μή στο Παγγαίο Όρος. Οι συνάδελφοι και 
οι συναδέλφισσες χάρηκαν τη διαδρομή 
και έδωσαν ιδιαίτερο κέφι στη συντροφιά. 
Επισκεφτήκαμε το μοναστήρι της Εικο-
σιφοινίτσας στην καρδιά του βουνού και 
αφού περάσαμε από το χωριό της Παλιάς 
Καβάλας, καταλήξαμε στην πόλη όπου και 
γευματίσαμε. Σύντομα θα ανακοινώσου-
με τη νέα μας εκδρομική επιλογή. 

4. Ένα αίτημα των συναδέλφων

Πολλοί συνάδελφοι μας ζητούν να με-
ταφέρουμε στη Διοίκηση, ένα αίτημα που 
έχει να κάνει με τον τόπο όπου πραγματο-
ποιούνται οι τακτικές Γενικές Συνελεύσεις 
του Πανελληνίου Συλλόγου μας. Εκφρά-
ζουν την επιθυμία η Θεσσαλονίκη ν’ απο-
τελέσει μια επιλογή για την πρώτη απολο-
γιστική Γενική Συνέλευση και μάλιστα να 
θεσμοθετηθεί, ώστε να δίνει την δυνατό-
τητα στους συναδέλφους της Βόρειας Ελ-
λάδας να παρακολουθούν από κοντά τις 
εργασίες της και να εκφράζουν ζωντανά 
τις απόψεις τους. Η επιτροπή μας μεταφέ-
ρει και συνηγορεί για το αίτημα.

Περιφερειακή Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας 
Οι δραστηριότητες μας

Ο νέος χώρος στον οποίο 
στεγάζονται τα γραφεία της 

Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονίας, 
στη Θεσσαλονίκη
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Μετά από πρόταση του προεδρείου που εγκρίθη-
κε ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο, ορίστη-
καν τα μέλη των Περιφερειακών Επιτροπών του 
Συλλόγου . 

Αναλυτικά ανά Περιφέρειες, ορίστηκαν τα εξής μέλη:
Περιφερειακή Επιτροπή Ηπείρου:  Δημήτρης Ρού-

κος, Στέφανος Μουζάρας,, Ευάγγελος Μάνος
Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας: Κωνστα-

ντίνος Ψαρρός, Μιχαήλ Καρασμάνογλου, Αντώνης  
Ζάρμπαλης

Περιφερειακή Επιτροπή Κρήτης: Γιώργος Μαυρα-
ντωνάκης, Εμμανουήλ Φουστανάκης και Κώστας Βε-
λεγράκης

Περιφερειακή Επιτροπή Δυτικής Μακεδονίας: 
Αντώννης Γιαννάδης, Λάμπρος Δελινιώτης, Δημήτρης 
Γκόγκος

Περιφερειακή Διεύθυνση Πελοποννήσου-Δυτικής 
Ελλάδας: Ανδρέας Τσαπάρας, Σπυρίδων Σταθόπου-
λος, Ανδρονίκη Κωσιώνη

Περιφερειακή Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας: 
Ιωσήφ Δόμβρος, Νίκος Νεκταρίδης, Αλέξανδρος Ευ-
στρατίου, Αχιλλέας Μήτσου, Χάρης Μαυρόπουλος, 
Κώστας Δισλής, Ιωάννης Δαλαμπίρας, Μιλτιάδης Κυ-
ραλέος, Θεόδωρος Αγγελόπουλος

Αντιπροσωπεία της Διοίκησης του 
Συλλόγου με επικεφαλής τον πρόεδρο 
Τάσο Γεωργιάδη, έδωσε το παρών στη 
μεγάλη πανσυνταξιουχική συγκέντρω-
ση που πραγματοποίησαν στην Αθήνα 
οι Συνεργαζόμενες Συνταξιουχικές Ορ-
γανώσεις (ΣΕΑ), στις 3 Οκτωβρίου.

Χιλιάδες συνταξιούχοι κατέκλυσαν την 
πλατεία Κοτζιά και κατόπιν πραγματοποί-
ησαν πορεία προς το Μέγαρο Μαξίμου, 
εκεί όπου οι εκπρόσωποι της ΣΕΑ-ανάμε-
σα στους οποίους και ο κ.Γεωργιάδης- επι-
δίωξαν συνάντηση με τον πρωθυπουργό 
Αλέξη Τσίπρα, προκειμένου να του εκθέ-
σουν τα αιτήματά τους και τις προτάσεις 
τους. Αντ’ αυτού η κυβέρνηση «απάντη-
σε» με ρίψη χημικών προς το συγκε-
ντρωμένο πλήθος

Ο πρωθυπουργός απέφυγε τον διάλο-
γο με τους συνταξιούχους και μάλιστα 
με απροκάλυπτο τρόπο. Για μία ακόμη 
φορά γίναμε μάρτυρες  της περιφρό-
νησης του Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος μας 
«έκλεισε» ξανά την πόρτα του Μέγαρου 
Μαξίμου. Αποτελεί άξιο απορίας γιατί ως 
συνταξιούχοι έχουμε το αποκλειστικό 
«προνόμιο» μιας τέτοιας απρεπούς συ-
μπεριφοράς; Είναι εύλογο το ερώτημα 
γιατί ο πρωθυπουργός προσέρχεται σε 
διάλογο με κοινωνικούς, εργατικούς φο-
ρείς, επιχειρηματίες και λοιπούς, αλλά δεν 
πράττει το ίδιο με τους συνταξιούχους 
και τους εκπροσώπους του συνταξιου-
χικού κινήματος;

Είχαμε ζητήσει μετά επιτάσεως συνά-
ντηση με τον επικεφαλής της κυβέρνη-
σης, για ένα απλό αλλά άκρως σημαντικό 
λόγο. Οι υφιστάμενοι του πρωθυπουργού 
ουδέποτε ανταποκρίθηκαν στα αιτήματά 

μας, τα οποία τους τα είχαμε καταθέσει 
σε πάμπολλες συναντήσεις. Ετσι δεν μας 
έμεινε άλλη λύση, από το να ζητήσουμε 
ξανά απευθείας ακρόαση από τον πρω-
θυπουργό, προκειμένου να ακουστούν τα 
αιτήματα και οι διεκδικήσεις μας στο υψη-
λότερο κυβερνητικό επίπεδο.

Οι συνταξιούχοι, όπως και πολλές άλλες 
φορές την τελευταία εξαετία βγήκαμε 
στους δρόμους.

Το κάναμε γιατί «ψαλιδίζεται» η ζωή 
μας και χάνεται η αξιοπρέπειά μας.

Κατεβήκαμε στους δρόμους, όπως το 
Σύνταγμα μας δίνει το δικαίωμα, για να 
διαμαρτυρηθούμε για την υποβάθμιση 
της υγείας μας και το κουτσούρεμα του  
μοναδικού εισοδήματός μας, που είναι 
οι συντάξεις μας κύριες και επικουρικές.

Υστέρα από την μεγάλη συγκέντρωση 
στην πλατεία Εθνικής Αντίστασης, απο-
φασίστηκε πορεία στο Μέγαρο Μαξίμου 
προκειμένου από τον ίδιο τον Πρωθυ-
πουργό να ζητήσουμε όχι μόνο να σταμα-
τήσουν οι περικοπές στις συντάξεις μας 

αλλά και να τις επαναφέρουν τουλάχι-
στον στο 2012, όπως και η απόφαση του 
ΣτΕ επιτάσσει.

Και ενώ μάλιστα ως ηλικιωμένοι πο-
ρευόμαστε ειρηνικά, κλούβες των ΜΑΤ 
εμπόδισαν την συνέχιση της πορείας μας 
προς το Πρωθυπουργικό Γραφείο, οπού 
η Συντονιστική Επιτροπή θα συναντιόταν 
με τον Πρωθυπουργό για να επιδώσει το 
Ψήφισμα της συγκέντρωσης, όταν οι αρ-
μόδιοι Υπουργοί έχουν για τα ίδια θέματα 
πάρει πολλά ψηφίσματα σε αρκετές συ-
ναντήσεις μαζί τους.

Συνάδελφοι πρέπει να 
γνωρίζεται το εξής:

Ουδέποτε οι αρμόδιοι υπουργοί μας 
έδωσαν τις απαιτούμενες απαντήσεις. Γι’ 
αυτό η ΣΕΑ δεν αποδέχθηκε συνάντηση 
με υπηρεσιακούς παράγοντες του Μα-
ξίμου, γιατί κατά το παρελθόν μας είχαν 
υποσχεθεί, ότι αυτή η «αριστερή» κυ-
βέρνηση θα μας έδινε 13η σύνταξη, θα 
βελτίωνε την ιατροφαρμακευτική μας 
περίθαλψη, δεν θα περιέκοπτε τις συντά-
ξεις, κύριες και επικουρικές και θα εφάρ-
μοζε την πολιτική του αναδιανομητικού  
συστήματος. 

Αντί αυτού έχουν ακολουθήσει μια πο-
λιτική λιτότητας, που περιλαμβάνει πε-
ρικοπές , υποβαθμίζει την υγεία μας και 
δυσκολεύει αφάνταστα την καθημερινό-
τητάς μα. Μ΄αυτά

Δυστυχώς όμως η εικόνα των ΜΑΤ να 
ψεκάζουν τους συνταξιούχους με χημι-
κά, επαναλήφθηκε και με αυτή την Κυ-
βέρνηση, για την οποία επειδή θέλει να 
αποκαλείται αριστερή, η ντροπή είναι  
μεγαλύτερη.

Ο πρωθυπουργός αποφεύγει τον 
διάλογο με τους συνταξιούχους

Απόφαση για τη στελέχωση των Περιφερειακών Επιτροπών

Συνδικαλιστική δράση

Ο πρωθυπουργός αρνήθηκε να δει τους συνταξιούχους 
και τα ΜΑΤ μας ψέκασαν με χημικά 

(φωτό από συγκέντρωση ΣΕΑ 3/10/16)

Απόσπασμα πρακτικού συνεδρίασης Δ.Σ 11/11/2016
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Το προεδρείο του Συλλόγου, πλαισιωμένο 
από αρκετούς συναδέλφους συνταξιούχους, 
απέτισε ελάχιστο φόρο τιμής στα θύματα του  
Πολυτεχνείου.

Ο πρόεδρος Αναστάσιος Γεωργιάδης, κατέθεσε 
στεφάνι στη μνήμη των θυμάτων της εξέγερσης 
του Πολυτεχνείου, που αποτέλεσε το εφαλτήριο 
για την μετέπειτα πτώση της Χούντας.

Σαράντα τρία χρόνια μετά τα βασικά συνθήμα-
τα «Ψωμί-Παιδεία-Ελευθερία» είναι πιο επίκαιρα 
από ποτέ, Αποκτούν περιεχόμενο στις συνθήκες 
που διαμορφώνονται από την οικονομική κρίση 
που συνεχίζεται.

Τιμάμε τους ηρωικούς νεκρούς, ζητάμε να μπει 
τέλος στην σκληρή λιτότητα που έχει γονατίσει 
τον ελληνικό λαό.

Μετά την Le Monde και το τρίτο 
κρατικό γαλλικό κανάλι (France 3), το 
διεθνούς κύρους και φήμης βρετανικό 
δίκτυο BBC ήρθε στα γραφεία του Συλ-
λόγου μας. Άλλο ένα παγκοσμίου εμβέ-
λειας μέσο ενημέρωσης, επέλεξε τον 
Σύλλογο μας και δη τον πρόεδρο Τάσο 
Γεωργιάδη, προκειμένου να αποτυπώ-
σει τα αιτήματα, τις θέσεις και τις προτά-
σεις του συνταξιουχικού κινήματος και 
των συνταξιούχων στη χώρα μας.

Ο πρωταγωνιστικός ρόλος που δια-
δραματίζει η Διοίκηση του Συλλόγου μας 
στους κοινωνικούς αγώνες, με πρόσφατο 
παράδειγμα την πορεία στου Μαξίμου 
στις 3/10/2016 και τα όσα ακολούθησαν, 
αποτέλεσε έναν εκ των βασικών κριτηρί-
ων, βάση των οποίων μας επέλεξε το βρε-
τανικό δίκτυο.

Ο Βρετανός δημοσιογράφος Andrew 
Hosken και ο ανταποκριτής του BBC στην 
Ελλάδα Κώστα Καλλέργης επισκέφτηκαν 
τα γραφεία του Συλλόγου και πήραν συ-
νέντευξη από τον πρόεδρο Τάσο Γεωρ-
γιάδη, o οποίος ανέλυσε διεξοδικά τη δυ-
σμενή κατάσταση που έχουν περιέλθει οι 
συνταξιούχοι, ανέφερε τις επιδιώξεις και 
τα αιτήματα του συνταξιουχικού κινήμα-
τος, ενώ επισήμανε τα τρωτά σημεία της 
οικονομικής πολιτικής που εφαρμόζεται 
στην χώρα και έχει φέρει την κοινωνία 
προ αδιεξόδου.

Αναλυτικά η συνέντευξη στο BBC
Δεν θέλουμε να ρίξουμε την κυβέρνηση
«Εμείς οι συνταξιούχοι πληρώσαμε πολ-

λά όλα αυτά τα χρόνια. Κάνουμε τις πορεί-
ες και βγαίνουμε στους δρόμους, όχι με 
σκοπό να ρίξουμε την κυβέρνηση, αλλά 
για να καταδείξουμε το αδιέξοδο στο 
οποίο έχουμε περιέλθει και να ζητήσου-
με να σταματήσουν οι περικοπές. Αυτή η 

κυβέρνηση μας υποσχέθηκε πολλά, όπως 
και οι προηγούμενες πολλά, αλλά δεν 
έκανε τίποτα για μας τους συνταξιούχους. 
Αντίθετα συνέχισε την πολιτική των περι-
κοπών στις συντάξεις μας και όπως είδα-
τε μας ψέκασε με χημικά στην πρόσφατη 
πορεία, αποφεύγοντας μ’ αυτό τον τρόπο 
τον διάλογο».

Η πραγματική οικονομία στενάζει- 
Χρειάζεται αναδιανομή του πλούτου
«Η ελληνική οικονομία έχει πρόβλημα 

και οι λύσεις που ακολουθούνται δεν οδη-
γούν σε καλά αποτελέσματα. Αυτό που 
μας λένε είναι να γίνει αναδιανομή του 
ήδη υπάρχοντος πλούτου. Εμείς λέμε ότι 
πρέπει να δημιουργηθεί νέος πλούτος και 
αυτός να διανεμηθεί στην κοινωνία.  Απο-
δείχθηκε ότι οι αγορές από μόνες τους δεν 
μπορούν να κάνουν ανταγωνισμό και δη-
μιουργούν συγκεντρωτισμό. 

Ως εκ τούτου απαιτείται συνδυασμός 
κρατικής παρέμβασης και ιδιωτικής πρω-
τοβουλίας, έτσι ώστε οι οικονομίες, όχι 
μόνο η ελληνική, να βγει από το αδιέξο-
δο. Χρειάζεται αλλαγή του υπάρχοντος  
μοντέλου.

Η πραγματική οικονομία στενάζει και 
αυτό το βλέπουμε όλοι. Πρέπει να συ-
μπληρώσω ότι η υψηλή φορολογία που 
εφαρμόζεται στην χώρα μας, έχει κάνει 
πολύ δύσκολη τη ζωή τόσο για τους πο-
λίτες όσο και για τις επιχειρήσεις. Πρέπει 
να υπάρξει μείωση στην φορολογία και 
να δοθεί έμφαση στην ανάπτυξη και την 
ανταγωνιστικότητα».

Το εισόδημά μας μειώθηκε κατά 60%
«Ο Σύλλογός μας απαριθμεί στις 11.000 

μέλη. Όλοι έχουν επηρεαστεί από την 
οικονομική κρίση και τις περικοπές που 
έχουμε υποστεί. Κάθε μέρα έχω επαφή 
με μέλη από όλη την Ελλάδα και όλοι μου 
περιγράφουν τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν. Είναι ενδεικτικό ότι το εισόδη-
μα των συνταξιούχων έχει περικοπεί κατά 
60%. Πρόκειται για τεράστια περικοπή. 

Μην ξεχνάνε και το εξής: Πολλοί συνά-
δελφοι συνταξιούχοι, πριν την εκδήλωση 
της κρίσης, είχαν πάρει καταναλωτικά και 
στεγαστικά δάνεια. 

Είχαν υπολογίσει το κόστος ζωή τους 
με βάση άλλα δεδομένα και οι συνεχόμε-
νες περικοπές τους έχουν φέρει σε δεινή 

θέση. Δεν τους φτάνουν τα χρήματα για 
να καλύψουν τις υποχρεώσεις τους, ιδιαί-
τερα όταν έχουν να αντιμετωπίσουν αυ-
ξημένους φόρους, άμεσους και έμμεσους. 

Και σας λέω το εξής: Τι θα γίνει αν πέ-
σουν έξω οι οικονομικοί στόχοι που έχει 
θέσει η κυβέρνηση και ενεργοποιηθεί ο 
αυτόματος κόφτης περικοπών δαπανών; 
Πάλι οι συνταξιούχοι θα την πληρώσουν. 
Δεν μπορούμε να σηκώσουμε άλλα βάρη 
και αυτό πρέπει να καταστεί σαφές σε 
όλους»…

Αλλαγή οικονομικής πολιτικής και 
Ανακεφαλαιοποίηση Ταμείων

«Πιστεύω ότι η οικονομική πολιτική που 
εφαρμόζεται στην Ελλάδα, πρέπει να αλ-
λάξει άμεσα. Πρέπει να δοθεί έμφαση 
στην ανάπτυξη, στην προσέκλυση ξένων 
επενδύσεων και στην ενίσχυση της απα-
σχόλησης.

Επίσης πρέπει να γίνει κάτι άμεσα προ-
κειμένου το ασφαλιστικό μας σύστημα να 
μην καταρρεύσει και να γίνει ξανά βιώσι-
μο. Εμείς ως Σύλλογος έχουμε καταθέσει 
πρόταση για την ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων, στα πρότυπα εκείνης των 
τραπεζών. Είναι μια πρόταση που έχουμε 
υποβάλλει στη κυβέρνηση και πιστεύου-
με ότι θα έχει πολύ μεγάλα οφέλη για τα 
ασφαλιστικά Ταμεία».

Η κυβέρνηση δεν αντέχει τον διάλογο
«Το μήνυμα που θέλω να στείλω είναι 

ότι το συνταξιουχικό κίνημα θα συνεχίσει 
τον αγώνα. Η κυβέρνηση δείχνει ότι δεν 
αντέχει τον διάλογο όμως εμείς δεν πτο-
ούμαστε».

Στη συνέντευξη έδωσαν το παρών ο 
αντιπρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος Γε-
ωργιόπουλος και το μέλος του Δ.Σ Νίκος 
Θωμόπουλος.

Συνδικαλιστική δράση     

Συνέντευξη του προέδρου Τάσου Γεωργιάδη στο βρετανικό δίκτυο

Το BBC στα γραφεία του Συλλόγου μας!

Κατάθεση στεφανιού στο Πολυτεχνείο

Ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης, παραχώρησε συνέντευξη 
στον δημοσιογράφο του BBC Andrew Hosken
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Συνάντηση με την πρό-
εδρο των ΕΛΤΑ κ.Φρόσω 
Σταυράκη, τη δεύτερη μέσα 
σε σύντομο χρονικό διάστη-
μα, είχε το προεδρείο του 
Συλλόγου. 

Κύριο αντικείμενο συζήτησης 
αποτέλεσε η είσοδος των Ελ-
ληνικών Ταχυδρομείων στην 
αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
και η παροχή «φτηνού» ρεύμα-
τος και ανάλογων υπηρεσιών 
στους συναδέλφους συνταξι-
ούχους, όπως έχει αποφασι-
στεί να γίνει με τους εργαζόμε-
νους ταχυδρομικούς.

Η κ.Σταυράκη δεσμεύτη-
κε στο προεδρείο, ότι οι συ-
νταξιούχοι ταχυδρομικοί θα 
τύχουν της ίδιας ευνοϊκής 
μεταχείρισης με εκείνη των 
εργαζομένων, σε ότι αφορά τα 
«προνόμια» που θα παρέχουν 
τα ΕΛΤΑ, μέσω της προμήθει-

ας ηλεκτρικής ενέργειας σε 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις. 

Ως πάροχος ηλεκτρικού 
ρεύματος, τα ΕΛΤΑ, θα προ-
σφέρουν «φθηνό» ρεύμα 

στους εργαζόμενους αλλά και 
σύμφωνα με την προσωπι-
κή δέσμευση της προέδρου 
κ.Σταυράκη και στους συντα-
ξιούχους.

Να υπενθυμίσουμε ότι από 
τον Ιούλιο του 2016, 640 εγκα-
ταστάσεις του ΕΛΤΑ (καταστή-
ματα, μονάδες διανομής και 
κέντρα διαλογής), λειτουρ-

γούν με ηλεκτρική ενέργεια 
που τους προμηθεύουν τα Ελ-
ληνικά Ταχυδρομεία.

Τα ΕΛΤΑ ολοκληρώνουν την 
προετοιμασία τους, για να προ-
χωρήσουν άμεσα στην επόμε-
νη φάση, που είναι η προμή-
θεια ηλεκτρικής ενέργειας σε 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Η είσοδος των Ελληνικών 
Ταχυδρομείων στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας, θα λει-
τουργήσει προς όφελος των 
καταναλωτών, στο πλαίσιο 
του υγιούς ανταγωνισμού, με 
την αξιοποίηση της υπάρχου-
σας υποδομής 1.500 κατα-
στημάτων και ταχυδρομικών 
πρακτορείων, όπως επίσης και 
3.000 ταχυδρόμων.

Πρόκειται για το μεγαλύτερο 
φυσικό δίκτυο καθημερινής 
επαφής με τους πολίτες σε όλη 
τη χώρα.

Συνδικαλιστική δράση

Δέσμευση της επικεφαλής των ΕΛΤΑ στο προεδρείο του Συλλόγου

«Φθηνό ρεύμα» στους συνταξιούχους 
ταχυδρομικούς μέσω ΕΛΤΑ

Συνάδελφοι,
Η Διοίκηση του Συλλόγου μας δέχεται 

έντονα παράπονα από τα μέλη, για τον 
αποκλεισμό τους από τις υπηρεσίες που 
προσφέρονται στο Παραθεριστικό Κέ-
ντρο Κερασοχωρίου. Τα παράπονα έχουν 
ενταθεί το τελευταίο διάστημα και προέρ-
χονται κυρίως από συναδέλφους που συ-
νταξιοδοτήθηκαν τα τελευταία χρόνια και 
ως εργαζόμενοι έχουν χρησιμοποιήσει τα 
προσφερόμενα σπίτια του Κέντρου.

Εμείς, υιοθετώντας τα συγκεκριμένα πα-

ράπονα των συναδέλφων,  ζητάμε από 
εσάς να δώσετε το δικαίωμα στους συ-
νταξιούχους να χρησιμοποιούν το Παρα-
θεριστικό Κέντρο, με παραχώρηση ενός 
από τα προσφερόμενα σπίτια ή με όποιον 
άλλο τρόπο εσείς επιλέξετε.

Είμαστε βέβαιοι ότι θα ανταποκριθείτε 
στο αίτημά μας

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Για το Δ.Σ

Ο πρόεδρος     Ο γραμματέας

Εκφράζουμε την χαρά 
μας για το γεγονός ότι 
ο Γιώργος Βασιλειάδης, 
γιός του συναδέλφου 
μας ταχυδρομικού Νίκου 
Βασιλειάδη, ανέλαβε κα-
θήκοντα υφυπουργού 
Αθλητισμού. 

Η ταχυδρομική οικο-
γένεια είναι υπερήφανη 
που το τέκνο ενός άξιου 
συναδέλφου, πέτυχε να 
ανέλθει στα υψηλότερα 
επίπεδα της δημόσιας δι-
οίκησης.

Ευχόμαστε καλές εργα-
σίες στο νέο υφυπουργού 
Αθλητισμού, Γιώργο Βασι-
λειάδη.

Παραθεριστικό Κέντρο Κερασοχωρίου, 
επιστολή της διοίκησης στην ΠΟΣΤ

Γιος 
ταχυδρομικού ο 
υφ.Αθλητισμού

Η Διοίκηση με ομόφωνη από-
φασή της προχωρεί στην εγ-
γραφή 737 νέων μελών στο 
Σύλλογο. 

Παρακαλούνται όποιοι συνά-
δελφοι ενδιαφέρονται για την 
εγγραφή τους, να επικοινωνή-
σουν με το Σύλλογο ή τις κατά 
τόπους Περιφερειακές Επιτρο-
πές. 

Επιπρόσθετα όποιος συνάδελ-
φος δεν θέλει να συμμετέχει 
στην προσπάθεια που κατα-
βάλλουμε όλοι μαζί, μπορεί ανά 
πάσα στιγμή και με μια απλή αί-
τηση, να ζητήσει τη διαγραφή 
του από το Σύλλογο.

Εγγραφή 
νέων μελών

Το προεδρείου του Συλλόγου συναντήθηκε 
με την πρόεδρο των ΕΛΤΑ
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Απόψεις - Σχόλια

Εφιάλτης η β’ αξιολόγηση για 
συνταξιούχους- εργαζόμενους
Όπως πληροφορούμαστε η δι-

απραγμάτευση για την δεύτερη 
αξιολόγηση σκοντάφτει σε δυο 
καίρια  προβλήματα, πρώτον τα 
εργασιακά και δεύτερον τα δη-
μοσιονομικά πλεονάσματα.

Εργασιακά
Ο εργασιακός μεσαίωνας είναι 

πραγματικότητα  και οι ελαστικές 
μορφές εργασίας κυριαρχούν 
πλέον απ’ άκρη σ’ άκρη, όπως 
και καλύτερα από ότι θα ήθελε 
ο Σ.Ε.Β.. 

Η Κυβέρνηση αντιστέκεται και 
ελπίζω ότι θα το κάνει μέχρι το 
τέλος. Για αυτό το θέμα, φαίνε-
ται ότι ξέφυγε από την ενωμένη 
αντιπολίτευση, και συμφωνεί και 
η Δημοκρατική Συμπαράταξη. 
Δεν το συζητάμε ότι το Κ.Κ.Ε. κα-
θώς και άλλα κόμματα της Αρι-
στεράς θέλουν και αγωνίζονται 
για πλήρη εργασιακά δικαιώμα-
τα.

Το άσχημο είναι ότι η αξιωμα-
τική αντιπολίτευση ταυτίζεται με 
το Δ.Ν.Τ. και φυσικά με τη θέση 
του Σ.Ε.Β.. Η αποκατάσταση των 
συλλογικών διαπραγματεύσε-
ων, είπε ο Μητσοτάκης,  αποτε-
λεί «ιδεοληπτική εμμονή της αρι-
στεράς».

Δημοσιονομικά πλεονάσματα
Ζητάνε από την Κυβέρνηση να 

πάρει τερατώδη μέτρα.
Η αποδοχή του στόχου 3,5% 

πλεόνασμα και μάλιστα για χρό-
νια θα ήταν πολιτική αυτοκτονία 
για τους κυβερνώντες και αν 
αυτό λίγο πειράζει και κακό του 
κεφαλιού τους, για τη χώρα θα 
σήμαινε περαιτέρω οικονομική 
καταστροφή, δηλαδή νέα ύφε-
ση, νέα μνημόνια κ.λ.π. 

Τέτοια πλεονάσματα είναι ακα-
τόρθωτα όχι μόνο για τη γονατι-
σμένη Ελλάδα, αλλά και για χώ-
ρες μεγαθήρια, όπως η Γερμανία 
που βγάζει πλεόνασμα 1%. 

Οι δανειστές προτείνουν μέτρα 
που εξαθλιώνουν το λαό, ζητάνε 
αίμα από την ελληνική κοινωνία 

για άλλη μια φορά και ύστερα 
λένε – μάλλον κοροϊδεύουν – ότι 
θέλουν να κρατήσουν την Ελλά-
δα στην Ευρωζώνη.

Το Δ.Ν.Τ. θέλει πρώτον να 

μειωθούν οι δαπάνες για το 
ασφαλιστικό, που  σήμερα είναι 
στο 10% του Α.Ε.Π., δηλαδή να 
μειωθούν οι συντάξεις, να μην 
ισχύσει η προσωπική διαφορά 

και δεύτερον να γίνουν παρεμ-
βάσεις στη φορολογία φυσικών 
προσώπων, με μείωση του αφο-
ρολογήτου ορίου, το οποίο καλύ-
πτει σήμερα το 60% των φορο-
λογουμένων στην Ελλάδα.

Πρόκειται για εκβιαστές, που 
πιέζουν αφόρητα και η πίεση δεν 
είναι μόνο προς την Κυβέρνηση, 
πιέζουν τη χώρα και μέσω του 
Σόιμπλε μας απειλούν με έξω-
ση από την Ευρώπη.

Το περίεργο είναι ότι η αξιω-
ματική αντιπολίτευση, ενώ προ-
κλήθηκε από την κυβέρνηση 
να πάρει θέση, δεν λέει τίποτα 
για τις υποχρεώσεις των δανει-
στών, ρίχνει την αποκλειστική 
ευθύνη στην κυβέρνηση και το 
χειρότερο καταστροφολογεί,  
δυσφημώντας όχι μόνο την προ-
σπάθεια της κυβέρνησης, αλλά 
του ελληνικού λαού. Οι θέσεις 

του κ. Μητσοτάκη στα εργασια-
κά αλλά και στα δημοσιονομικά 
είναι λουκούμι για τους δανει-
στές, άσε που έχουν εδώ και τον 
«άνθρωπό τους» τον αντιπρό-
εδρο της Ν.Δ. κο Γεωργιάδη, ο 
οποίος υπόσχεται ότι μόλις βγει 
η Ν.Δ. και γίνει πρωθυπουργός 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, αμέ-
σως θα παρθούν όλα τα νεοφι-
λελεύθερα μέτρα, θα γίνουν οι 
μεταρρυθμίσεις, όπως προβλέ-
πονταν από το πρώτο ήδη μνη-
μόνιο, χωρίς αντίρρηση και δια-
πραγμάτευση. «Θα ψηφίσουμε 
αμέσως όλες τις φιλελεύθερες 
μεταρρυθμίσεις που μας ζητάει 
η τρόικα και άλλες τόσες που δεν 
μας έχουν ζητήσει». Καλό είναι 
απλώς να του θυμίσουν κάποιοι 
ότι η υπακοή της κυβέρνησης Σα-
μαρά δεν απέδωσε παρά μόνο 
όλο και πιο σκληρά μέτρα.

Ο Γραμματέας του Συλλόγου Γιώργος Πεπόνης 
ενημερώνει, σχολιάζει, τοποθετείται και προτείνει:

Ούτε πανηγυρισμοί χρειάζονται, 
ούτε μικροψυχία. Η αλήθεια είναι ότι 
οι συνταξιούχοι με μεικτά κάτω από 
850,00 Ευρώ πήραν μια βαθιά ανάσα, 
όπως και οι κάτοικοι των νησιών του 
Αιγαίου, που σήκωσαν το βάρος του 
προσφυγικού και τώρα παγώνει η αύ-
ξηση του Φ.Π.Α.

Η κυβέρνηση ορθώς αποφάσισε να μοιρά-
σει στους χαμηλοσυνταξιούχους ένα μέρος 
του ποσού, που προκύπτει από την υπέρβα-
ση του στόχου στα φορολογικά έσοδα.

Πρόκειται για έκτακτο μέτρο που δίνει 
μια σοβαρή ανάσα σε ταλαιπωρημένους 
ανθρώπους, και μάλιστα απόμαχους της ερ-
γασίας, ώστε να περάσουν αξιοπρεπώς τις 
γιορτές. Δεν τους χαρίζεται τίποτε, καθώς 
έχουν πληρώσει πολλαπλάσια με τη μείω-
ση του εισοδήματός τους στα επτά χρόνια 
της κρίσης. Δεν πρόκειται να αλλάξει η ζωή 
τους, αφού η ενίσχυση που θα λάβουν είναι 
εντελώς προσωρινή και εφάπαξ.

Όμως πριν καλά καλά τελειώσει τις ανα-
κοινώσεις του ο πρωθυπουργός στήθηκε 
μια επικοινωνιακή καταιγίδα διαστρέβλω-
σης και μίσους. Πολλοί και από διάφορα κέ-
ντρα έπαθαν εγκεφαλικό!!!  Και τι δεν ακού-

στηκε και ακούγεται ακόμη: Είναι ψίχουλα, 
είναι αυταπάτη, πρόκειται για εμπαιγμό,  
γιατί σ’ αυτούς και όχι σε άλλους, γιατί δεν 
τα δίνει στους άνεργους. Ωστόσο, αν τα 
χρήματα δίνονταν στους ανέργους, πάλι θα 
ασκούσαν κριτική γιατί δεν δόθηκαν στους 
χαμηλοσυνταξιούχους.Σηκώνουν το δάχτυ-
λο στον Τσίπρα γιατί δεν ενημέρωσε τους 
δανειστές – αφεντικά και γιατί δεν πήρε 
την άδειά τους!!! Έφτασαν να πούνε ότι οι 
εξαγγελίες δεν έχουν αναπτυξιακό χαρα-
κτήρα!!!  Δηλαδή έπρεπε να τα δώσει στους 
βιομήχανους και όχι στους συνταξιούχους;

Μέσα σε όλα τα άλλα ακούστηκε ότι το βο-
ήθημα διχάζει και εμάς τους συνταξιούχους. 

Πράγματι ένας που δεν δικαιούται τώρα 
το βοήθημα, όπως και εγώ, έχασε από τα 
μνημόνια πολύ περισσότερα χρήματα από 
αυτούς που το παίρνουν. 

Έτσι όμως πρέπει να το δούμε ή σαν μία 
κίνηση ανακούφισης 1.600.000 συνταξιού-
χων, που έχουν και αυτοί υποστεί πολλά 
κατά την διάρκεια της κρίσης; Πάντως και 
ανεξάρτητα από το ποιός θα πάρει το βοή-
θημα, όλοι μαζί οι συνταξιούχοι  την Πέμπτη      
15-12-2016 στο συλλαλητήριο θα διεκδική-
σουμε την επιστροφή των κλεμμένων από 

τις συντάξεις μας, από τον Αύγουστο του 
2010, να αυξηθεί το αφορολόγητο αντί να 
πέσει στις 5.000, να διατηρηθεί η προσωπι-
κή διαφορά, να εφαρμοστεί η απόφαση του 
Σ.Τ.Ε. και άλλα.

Μη μας διαφεύγει ότι η χορήγηση του επι-
δόματος έρχεται μετά από μεγάλες κινητο-
ποιήσεις των συνταξιούχων που αντιμε-
τωπίστηκαν ακόμη και με χημικά και στο 
συμβολικό επίπεδο εκπέμπεται ένα μήνυμα 
ότι οι κινητοποιήσεις μας έχουν αποτέλεσμα 
και η Κυβέρνηση ακούει και δεν μπορεί να 
τις αγνοεί.

Τέλος δεν συμφωνώ με δηλώσεις συνα-
δέλφων που χαρακτηρίζουν το επίδομα 
ως ψίχουλα. Για φτωχοποιημένους ανθρώ-
πους ακόμη και μικρότερα ποσά φέρνουν 
κάποια ανακούφιση.

Φυσικά άλλους λόγους εξυπηρετεί η ανα-
κοίνωση της Ν.Δ. που μιλάει για προσπάθεια 
κοροϊδίας των συνταξιούχων από ένα απερ-
χόμενο και πανικόβλητο πρωθυπουργό. Τι 
ακριβώς θέλει δηλαδή η Ν.Δ.; Να μη δοθεί 
το βοήθημα; Πέρα από τη μικροψυχία και 
το επαναλαμβανόμενο σύνθημα της άμεσης 
προσφυγής στις κάλπες, έχει να προτείνει 
κάτι καλύτερο;

Πόλεμος για τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού

Οι δανειστές ζητούν από την κυβέρνηση 
να πάρει τερατώδη μέτρα
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Απόψεις - Σχόλια

Ο τελευταίος επαναστάτης
Πριν από λίγες μέρες πέθανε, 

στα 90 του χρόνια, ο ηγέτης 
της επανάστασης στην Κούβα 
Φιντέλ Κάστρο.

Είναι ο άνθρωπος που ηγήθη-
κε στο γκρέμισμα της δικτατο-
ρίας του Μπατίστα, την οποία 
είχε εγκαταστήσει και στήριζε 
η αμερικανική αυτοκρατορία. 
Δέχτηκε πάνω από 600 από-
πειρες κατά της ζωής του και 
11 πρόεδροι των ΗΠΑ δεν κα-
τάφεραν να τον ανατρέψουν. 
Η Χώρα του επιβιώνει παρά τα 
50 χρόνια αποκλεισμού και οι-
κονομικού πολέμου.

Όλα αυτά τα χρόνια τον 
αγάπησαν εκατομμύρια και 
τον μίσησαν αρκετοί. Κανείς 
ωστόσο δεν μπορεί να τον 
αγνοήσει. 

193 μέλη της Γ.Σ. του Ο.Η.Ε. 
έκλειναν το κεφάλι προς το 
έδαφος και τήρησαν 1 λεπτού 
σιγή στη μνήμη του, ο δε πρόε-

δρός του έκανε ειδική αναφο-
ρά στα επιτεύγματά του, ειδι-
κά στην παιδεία και την υγεία.

Δεν σας κρύβω ότι με δίδαξε 
αλλά και με συγκίνησε πολύ 
ο συγκλονιστικός αποχαιρε-
τισμός του  γνωστού Ντιέγκο 
Μαραντόνα, που διάβασα σε 
κάποια εφημερίδα.

Ο Φιντέλ Κάστρο υποστήριζε 
τις Ελληνικές θέσεις και είναι 
γνωστό ότι στάθηκε πάντα 

στο πλευρό των  Κυπρίων. Μά-
λιστα έμαθα ότι στο έδαφος 
της Κούβας υπάρχει και  άγαλ-
μα του ηγέτη και Εθνάρχη της 
Κύπρου Μακαρίου.

Αξιοσημείωτη αλλά και ασυ-
νήθιστη ήταν επιθυμία του  να 
μη γίνουν εκδηλώσεις προ-
σωπολατρίας, να μη στηθούν 
αγάλματα με τη μορφή του, 
ούτε δρόμοι ή πλατείες να φέ-
ρουν το όνομά του.

Αυτή τη φυσιογνωμία, της 
ιστορίας πλέον, επέλεξε να 
τιμήσει με την παρουσία του 
στην κηδεία που έγινε στη 
μακρινή Κούβα και ο πρωθυ-
πουργός της χώρας μας. 

Ήταν ο μόνος ηγέτης της 
Δύσης και ο επικήδειος που 
εκφώνησε έκανε αίσθηση 
σε όλους, όχι μόνο στους  
Κουβανούς.

Έγινε μεγάλος χαμός τόσο 

για το ταξίδι όσο και για τον 
επικήδειο  λόγο. Και τι δεν δια-
βάσαμε και τι δεν ακούσαμε 
εκείνες τις μέρες. 

Ήταν λέει στυγνός δικτάτο-
ρας και ας είδαμε εκατομμύ-
ρια Κουβανούς να κλαίνε για 
το χαμό του και άλλα πολλά, 
ακόμη και ότι είχε 35.000 γυ-
ναίκες ακούσαμε...

Για μέρες κάποιοι διαπλε-
κόμενοι και οι εντεταλμένοι 
τους, εφημερίδες και κανάλια, 
υπολόγιζαν πόσο κόστισαν τα 
καύσιμα του πρωθυπουργικού 
αεροπλάνου για την Κούβα. 
Υπολογισμούς όμως τέτοιους 
δεν έκαναν  π.χ. για το πόσο 
έκανε ένα υποβρύχιο και πόσο 
το πήρε η χώρα, ούτε πόσο 
κόστιζε ένας δρόμος σε άλλη 
χώρα και πόσο πληρώνονταν 
στην Ελλάδα. 

Είναι δυσβάσταχτο για πολ-
λούς, Έλληνας πρωθυπουργός 
να εκφωνεί επικήδειο στην 
πολιτική κηδεία του Κάστρο, 
είναι όμως και μεγάλη ντρο-
πή να τον πολεμάνε με τέτοια 
μέσα.

Του γραμματέα  
Γ. Πεπόνη

συνέχεια από τη σελίδα 6

Από τον Γενάρη πρόεδρος των Ηνωμένων 
Πολιτειών θα είναι ο απρόβλεπτος μεγιστά-
νας του πλούτου Ντόναλντ Τραμπ. Το γεγονός 
αυτό έχει προκαλέσει τεράστια ανησυχία στον  
πλανήτη.

Η κοινωνία στην Αμερική, τρελαμένη στην κυ-
ριολεξία από την παγκοσμιοποίηση, τα λάθη και 
τις αδικίες του αμερικανικού συστήματος, είχε 
αναζητήσει άλλες διεξόδους.

 Η πρώτη μεγάλη αλλαγή ήταν ο Σάντερς του 
δημοκρατικού κόμματος, ο οποίος κατάφερε να 
συγκεντρώσει 13,5 εκατομμύρια ψήφους, με 
ένα ριζοσπαστικό, σοσιαλιστικό πρόγραμμα, που 
θα βελτίωνε τη θέση του φτωχού λαού. Για την 
επικράτησή του μάλιστα έγιναν και μαζικές κινη-
τοποιήσεις. Μόνο όταν ο Σάντερς ηττήθηκε από 
την Χίλαρι Κλίντον, που εκπροσωπούσε το κατε-
στημένο, έβγαλε φτερά η άλλη εναλλακτική, που 
ήταν ο Τραμπ, ο οποίος με τη σειρά του είχε «τσα-
κίσει» το κατεστημένο του άλλου κόμματος, του  

Ρεπουμπλικανικού.
Το συμπέρασμα είναι ότι οι Αμερικάνοι δεν ήθε-

λαν το κατεστημένο, δηλαδή τη Χίλαρι Κλίντον και 

ο Τράμπ, με αντίπαλο τον Σάντερς, που εξέφραζε 
ειλικρινά την κραυγή για υπέρβαση των αδικιών 
του συστήματος, θα έχανε πανηγυρικά. 

Τώρα πλέον είναι αργά και για τα δάκρυα που χύ-
νονται στο στρατόπεδο των Δημοκρατικών.

Ίσως δεν είναι αργά για την Ευρώπη, στην οποία 
οι λαοί έδωσαν καθαρό σήμα, ότι με τις διεφθαρ-
μένες ελίτ δεν πάει άλλο. Με τα όχι σε  Ιταλία , 
Βρετανία αλλά και Ελλάδα οι λαοί, εξαθλιωμένοι 
οικονομικά από την αγριότητα του νεοφιλελευ-
θερισμού, έδειξαν ότι εξεγείρονται και το παλαιό 
σίγουρα πεθαίνει. Το ζήτημα είναι στη  θέση του 
παλαιού, που πεθαίνει, να μη γεννηθούν φασιστι-
κά τέρατα (τύπου Λεπέν).

Καιρός είναι τα δημοκρατικά – σοσιαλιστικά 
κόμματα της Ευρώπης να μη στηρίζουν πλέον 
πολιτικές που κάνουν τους πλούσιους πλουσιότε-
ρους και τους φτωχούς φτωχότερους. Είναι ώρα 
να στραφούν και να ψάξουν συμμάχους προς τα  
αριστερά.

Εκλογές στην Αμερική και  δημοψηφίσματα στην Ευρώπη

Ο Φιντέλ Κάστρο υποστήριζε τις ελληνικές 
θέσεις και ήταν στο πλευρό των Κυπρίων

Ο νεοεκλεγείς πρόεδρος των 
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ
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Υπάρχει λύση στην πολι-
τική λιτότητας που καταδυ-
ναστεύει τους πολίτες του 
ευρωπαϊκού νότου και έχει 
απλώσει την βαριά «σκιά» 
πάνω από την Ελλάδα τα 
τελευταία χρόνια; Υπάρχει 
εναλλακτικό «σενάριο» από 
το αυτό που προτάσσει μετά 
επιτάσεως η Γερμανία και δη 
ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, υπο-
στηρίζοντας ότι η πολιτική λι-
τότητας αποτελεί μονόδρομο 
για τις δημοσιονομικά «απεί-
θαρχες» χώρες;

 Ερωτήματα που απασχο-
λούν καθημερινά τους πολί-
τες και αγγίζουν τον κάθε ερ-
γαζόμενο, συνταξιούχο, τους 
νέους και τις νέες. Οι λύσεις 
έχουν άμεση συνάφεια με τις  
πολιτικές. 

Γιατί η περικοπή των συντά-
ξεων και η μείωση του εισο-
δήματος θα έλθει, ωστόσο 
μπορεί να αποτραπεί, εάν λη-
φθούν γενναίες αποφάσεις, 
που θα είναι βασισμένες σε μια 
νέα σχέση κράτους-κοινωνίας-
αγοράς, με κοινωνικά χαρα-
κτηριστικά, ανθρώπινο χα-
ρακτήρα και προστασία των 
ασθενέστερων κοινωνικών 
ομάδων.

Σχέση με κοινωνικό χαρακτή-
ρα, συνεργατική. Μια συμφω-

νία των κοινωνικών εταίρων η 
οποία θα διασφαλίζει, τουλά-
χιστον για ένα μεσοδιάστημα, 
τις σημερινές αποδοχές όλων 
των δυνάμεων της εργασίας 
και θα στοχεύει στη δημιουρ-
γία θέσεων πλήρους απασχό-
λησης.

Μία συμφωνία που θα έχει 
ισχυρά κίνητρα για επενδύ-
σεις, όχι επιλεκτικά και μόνο 
σε όσους αγοράζουν δημόσιες 
επιχειρήσεις, οι οποίες απο-
λαμβάνουν  ένα εξαιρετικό 
καθεστώς σε σχέση με τους 
υπόλοιπους επιχειρηματίες, 
αλλά και σε κάθε επιχειρημα-

τία που θα φέρει νέες θέσεις 
εργασίας.

Πάντα με όρους και κανόνες 
της παρεμβατικής πολιτικής. 
Ετσι δημιουργείται ο αντα-
γωνισμός, καθώς το κράτος 
πρέπει να παρεμβαίνει και να 
δημιουργεί πλαίσιο κανόνων 
και ορών λειτουργίας της οικο-
νομίας και των αγορών. 

Η αυτορρύθμιση των αγο-
ρών (από μόνες δεν παράγουν 
ανταγωνισμό, αλλά μονοπώ-
λια), όταν και όπως δοκιμάστη-
κε, προκάλεσε στρεβλώσεις 
και αποτυχημένα οικονομικά 
μοντέλα, δημιουργώντας τε-

ράστια συστημικά προβλή-
ματα ακόμη και σε κραταιές 
οικονομικά χώρες, όπως για 
παράδειγμα οι ΗΠΑ (κρίση 
του 2008, δηλαδή η οικονομία 
αυτή χρειάζεται επιπρόσθε-
τη κρατική προστασία, ενώ η 
αυτορυθμιζόμενη ευρωπαϊκή 
οικονομία, χρειάζεται περισ-
σότερη απεξάρτηση)..

Απαιτείται λοιπόν, ο παρεμ-
βατικός ρόλος του κράτους, 
προκειμένου να ελέγχει, να 
ρυθμίζει τους κανόνες της αγο-
ράς, χωρίς να αλλοιώνει τον 
ελεύθερο «χαρακτήρα» της 
ιδιωτικής οικονομίας. 

 Για να αποφύγουμε το μο-
νοπώλιο των επιχειρηματιών 
σε αντιδιαστολή του κρατικι-
σμούς, που δημιούργησε ένα 
μεγάλο κράτος, με τις συντε-
χνίες να αναπτύσσονται και να 
μεγεθύνουν τη διαφθορά.

Η περαιτέρω μείωση των ει-
σοδημάτων, η συνεχής ελαστι-
κοποίηση του βασικού μισθού, 
η περικοπή των συντάξεων, θα 
στερήσει πόρους από την κα-
τανάλωση και θα οδηγήσει σε 
περαιτέρω μείωση του Ακα-
θάριστου Εθνικού Προϊόντος. 
Το ζητούμενο λοιπόν είναι η 

ανταγωνιστικότητα της οι-
κονομίας, η οποία δεν επιτυγ-
χάνετε με χαμηλά εισοδήματα 
ή με τόσο χαμηλή αμειβόμενη 
εργασία.

Οι μειώσεις πλήττουν την πα-
ραγωγικότητα, καθώς αποχω-
ρούν οι καλύτεροι και δυσχε-
ραίνουν την προσέλκυση των 
νέων και ικανών επιστημόνων. 

Πρέπει επιτέλους να δε-
χτούμε ότι η οικονομία άλλα-
ξε και είναι αυτή που καθορί-
ζει τους όρους και το μέγεθος 
της ανταγωνιστικότητας, όπως 
επίσης τους όρους και κανόνες 
μιας καλής λειτουργίας στη 
νέα σχέση κράτους-κοινωνίας-
αγοράς.

Πάνω σ’ αυτό το τρίπτυχο 
πρέπει να χτιστούν νέες ιδεο-
λογικές αρχές, αγώνα και πά-
λης. Πρέπει να διαμορφώσου-
με ένα πλαίσιο διεκδικήσεων, 
αναδιανομής του παραγόμε-
νου πλούτου. 

Διότι εάν δεν διαμορφώσου-
με την πολιτική εκείνη, που θα 
δίνει στόχο ή στόχους στους 
πολίτες, τότε θα αναπτύσσο-
νται οι δυνάμεις των άκρων. 

Οι ακραίες πολιτικές οδηγούν 
σε ακραίες μορφές αντιπαλό-
τητας και προκαλούν την όξυν-
ση μεταξύ των πολιτών και 
των κοινωνικών ομάδων.

Οι πολίτες της ανεργίας, της 
χαμηλής μισθωτής εργασίας, 
θα στρέφονται προς  αυτές 
τις δυνάμεις. Βλέπουμε τι γίνε-
ται σε δυτικές χώρες όπως η 
Βρετανία, οι ΗΠΑ και η Γαλλία, 
όπου οι πολίτες στρέφονται 
σε λύσεις όπως ο ευρωσκεπι-
κιστής Φάρατζ, ο Τραμπ και η 
Λεπέν.

Η πολιτική τους ενισχύει την 
ανισότητα και φέρνει τα κρά-
τη μέλη-κυρίως της ΕΕ, αντι-
μέτωπα με τους μετανάστες 
και τους πρόσφυγες, που εί-
ναι απόρροια της παγκοσμιο-
ποιούμενης οικονομίας, όπου 
αναπτύσσεται η ξενοφοβία και 
ο ρατσισμός.

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
απευθύνει τα θερμά της συγ-
χαρητήρια στους συναδέλ-
φους συνταξιούχους του σω-
ματίου ΟΑΣΑ και Θυγατρικών 
εταιριών, για την συμπλήρω-
ση δύο ετών έκδοσης του 
περιοδικού «Ο κόσμος των 
συνταξιούχων στις αστικές 

συγκοινωνίες».
Πρόκειται για μια άρτια προ-

σπάθεια, που έχει ως στόχο 
να ενημερώνει με αμερόλη-
πτο και αντικειμενικό τρόπο 
τους συναδέλφους συνταξι-
ούχους, για θέματα που άπτο-
νται του κλάδου τους και όχι 
μόνο.

Απόψεις - Σχόλια

Αναγκαία η υιοθέτηση νέου οικονομικού μοντέλου
Η πολιτική λιτότητας απέτυχε και οδήγησε σε αδιέξοδα

Του προέδρου Τ. Γεωργιάδη

Συγχαρητήρια στους 
συναδέλφους του ΟΑΣΑ

Η πολιτική λιτότητας απέτυχε, αναγκαία η δημιουργία 
νέα σχέσης κράτους-κοινωνίας-αγοράς
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Από τις πρώτες μέρες εκλογής 
μας στο Δ.Σ. του Συλλόγου μας, 
ζητήσαμε από το Προεδρείο να 
προβεί σε παραστάσεις προς τον 
Πρόεδρο του ΤΑΥΤΕΚΩ προκει-
μένου να βρεθεί λύση στην εξυ-
πηρέτηση των συναδέλφων από 
την περιφέρεια και την Αττική για 
θέματα αρμοδιότητος του Ταμεί-
ου. 

Δυστυχώς το Προεδρείο δεν 
ανταποκρίθηκε ως όφειλε, στις 
υποχρεώσεις του και άφησε το 
θέμα να σέρνεται για μικροπολι-
τικούς,  πελατειακού χαρακτήρα, 
λόγους. Μπροστά σε αυτή την 
αδιαφορία η ΔΑΚΕ πήρε την 
υπόθεση στα χέρια της.

Ήρθαμε πρωτίστως σε επαφή 
με το αρμόδιο τμήμα της ΔΕΗ και 
ενημερωθήκαμε για το σύστημα 
και τον τρόπο που εξυπηρετού-
νται οι ασφαλισμένοι εργαζόμε-
νοι και συνταξιούχοι της ΔΕΗ από 
όλη την Ελλάδα. Στη συνέχεια 
συντάξαμε την δημοσιευόμενη 
επιστολή και ζητήσαμε συνάντη-

ση με τις Διοικήσεις των ΕΛΤΑ και 
του ΤΑΥΤΕΚΩ.

Στις 14-11-2016 το πρωί συνα-
ντηθήκαμε με τον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο των ΕΛΤΑ κ. Ζαρολιά-
γκη Γιάννη παρουσία του αρμό-
διου Γεν. Δ/ντη Γιάννη Βερίγου. 
Συζητήσαμε το πρόβλημα με 
κάθε λεπτομέρεια και ο Δ/νων 
Σύμβουλος μας υποσχέθηκε ότι 
θα μεριμνήσει, σε συνεννόηση 
με το ΤΑΥΤΕΚΩ, να διαθέσει έναν 
υπάλληλο του ΕΛΤΑ στα γραφεία 
ΤΑΥΤΕΚΩ για την εξυπηρέτη-
ση των ταχυδρομικών. Την ίδια 
μέρα στις 14:00 ώρα συναντηθή-
καμε με τον Πρόεδρο του ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ κ. Υπερήφανο Σταμάτη πα-
ρουσία του αρμόδιου για θέματα 
ασφάλισης Διευθυντή της ΔΕΗ.

Συζητήσαμε διεξοδικά το 
θέμα και ο πρόεδρος μας υπο-
σχέθηκε ότι θα δώσει λύση σε 
συνεννόηση με την Διοίκηση των 
ΕΛΤΑ.

Στις 25-11-2016 και ώρα 09:30 
επικοινώνησε μαζί μας ο Πρόε-

δρος του ΤΑΥΤΕΚΩ και μας δια-
βεβαίωσε ότι είναι σε επαφή με 
την Διοίκηση των ΕΛΤΑ για την 
λύση του οξύτατου προβλήμα-
τος εξυπηρέτησης των συνταξι-
ούχων μελών μας.

Στις 29-11-2016 και ώρα 14:40 
επικοινώνησε μαζί μας ο Γεν. Δ/
ντης των ΕΛΤΑ Γιάννης Βερίγος 
και μας ενημέρωσε ότι συμφω-
νήθηκε με τον Πρόεδρο του ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ η διάθεση ενός υπαλλήλου 
των ΕΛΤΑ στα Γραφεία του ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ, ο οποίος θα εξυπηρετεί 
κατ’ αποκλειστικότητα τους συ-
νταξιούχους ταχυδρομικούς.

Για τους μεν κατοίκους της 
Αττικής με μετάβαση στην ξε-
χωριστή θυρίδα για τους ταχυ-
δρομικούς και για τους συναδέλ-
φους μας από την Περιφέρεια η 
εξυπηρέτηση θα γίνεται άμεσα 
είτε στέλνοντας τα δικαιολο-
γητικά στο FAX όταν πρόκειται 
για θεώρηση του βιβλιαρίου των 
έμμεσα ασφαλισμένων είτε με 
συστημένη επιστολή για τις λοι-

πές περιπτώσεις που απαιτού-
νται πρωτότυπα δικαιολογητικά 
όπως αποδείξεις κλπ όσον αφο-
ρά για την προσθήκη φύλλων 
στο βιβλιάριο πρέπει όλοι να 
γνωρίζουμε ότι πλέον δεν χρειά-
ζονται γιατί όλα καταχωρούνται 
ηλεκτρονικά.

Πιστεύουμε ότι με τη λύση 
αυτή, που με την ουσιαστική 
παρέμβαση της ΔΑΚΕ δρομολο-
γήθηκε, θα δώσει τέλος στην τα-
λαιπωρία των συναδέλφων μας 
(συμπεριλαμβάνονται και οι εν 
ενεργεία) κυρίως από την περι-
φέρεια, που ήταν υποχρεωμένοι, 
να αναζητούν τρόπο εξυπηρέτη-
σης είτε μέσω τρίτων είτε με αυ-
τοπρόσωπη μετάβαση στα Γρα-
φεία του ΤΑΥΤΕΚΩ στην Αθήνα. 
Βέβαια το ιδανικό θα ήταν ο 
κάθε συνάδελφος να μπορεί να 
εξυπηρετείται στον τόπο που μέ-
νει, αυτό πιστεύουμε ότι θα λυ-
θεί με την λειτουργία του νέου 
ενιαίου ασφαλιστικού φορέα 
που πρόκειται να δημιουργηθεί 

στο άμεσο μέλλον.
Στο σημείο αυτό θέλουμε να το-

νίσουμε για πολλοστή φορά ότι 
εμείς οι εκλεγμένοι με τη ΔΑΚΕ 
στο Δ.Σ. του Συλλόγου, από την 
πρώτη στιγμή δηλώσαμε ότι 
αποστολή μας είναι η αλληλεγ-
γύη προς όλα τα μέλη ανεξαιρέ-
τως και η προσφορά μας στην 
υπηρεσία των συναδέλφων όλες 
τις μέρες και ώρες.

Τέλος ευχαριστούμε τον αρμό-
διο Διευθυντή της ΔΕΗ, τον Διευ-
θύνοντα Σύμβουλο των ΕΛΤΑ κ. 
Ζαρολιάγκη Γιάννη και τον Πρόε-
δρο του ΤΑΥΤΕΚΩ κ. Υπερήφανο 
Σταμάτη, που ο κάθε ένας ξεχω-
ριστά και όλοι μαζί έδωσαν λύση 
στο χρόνιο πρόβλημα εξυπηρέ-
τησης των συναδέλφων μας.

Σας ενημερώνουμε ότι ο Σύλ-
λογος ομόφωνα αποφάσισε να 
προσληφθούν με μερική απα-
σχόληση, δύο παθολόγοι ιατροί 
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, οι 
οποίοι θα γράφουν φάρμακα και 
εξετάσεις της ειδικότητάς τους.

Απόψεις - Σχόλια

Συνέχεια στη σελίδα 10

Δρομολογήσαμε το τέλος της ταλαιπωρίας με τα βιβλιάρια υγείας

Η επιστολή προς ΤΑΥΤΕΚΩ και ΕΛΤΑ

Κύριοι,
Εδώ και πολλά χρόνια οποιοδήποτε 

θέμα που έχει να κάνει με βιβλιάριο 
Υγείας Συνταξιούχου ή εν ενεργεία υπαλ-
λήλου ΕΛΤΑ και αφορά έκδοση, θεώ-
ρηση ή προσθήκη φύλλων, η διαγραφή 
ασφάλισης, η έκδοση Ευρωπαϊκής κάρ-
τας ασφάλισης κλπ, απαραίτητη είναι η 
προσκόμιση του βιβλιαρίου στην Εδρα 
του ΤΑΥΤΕΚΩ καθώς εκεί και μόνον εκεί 

μπορούν να προσφερθούν οι παραπάνω 
υπηρεσίες, αφού το Ταμείο δεν διαθέτει 
πλέον Περιφερειακές Υπηρεσίες.

Επίσης οι αποζημιώσεις για οποιοδή-
ποτε έξοδο ασφαλισμένου κ.λ.π που 
καλύπτει το Ταμείο απαιτεί προσκόμιση 
δικαιολογητικών στην άνω Διεύθυνση 
και μόνο, με αποτέλεσμα πολύμηνες κα-
θυστερήσεις στις καταβολές.

Στις περισσότερες των περιπτώσε-
ων επειδή-κυρίως οι συνταξιούχοι-δεν 
έχουν δυνατότητα πρόσβασης στις νέες 
τεχνολογίες, μόνη λύση είναι είτε η κο-
στοβόρα (και επιβαρυντική για την υγεία 
των συνταξιούχων) αυτοπρόσωπη επί-
σκεψη στα γραφεία του ΤΑΥΤΕΚΩ στην 
Αθήνα, είτε η διαβίβαση των παραστατι-
κών μέσω τρίτων.

Κύριοι,
Το προαναφερόμενο πρόβλημα με 

πολύ απλές κινήσεις και στα πρότυπα της 

λύσης που έχει δοθεί από πλευράς ΔΕΗ, 
μπορεί να λυθεί. Το μόνο που απαιτεί-
ται από τον ΕΛΤΑ, είναι να διατεθεί ένας 
υπάλληλος στο Ταμείο και τα απαραίτη-
τα πληροφοριακά στοιχεία, όπως ακρι-
βώς έγινε και στην περίπτωση της ΔΕΗ. 
Παρακαλούμε λοιπόν στα πλαίσια της 
υλοποίησης μιας τέτοιας προοπτικής που 
θα απαλλάξει από ένα άγχος περισσό-
τερους από 20.000 ανθρώπους, να μας 
δεχθείτε προκειμένου να σας εκθέσουμε 
με κάθε λεπτομέρεια το πρόβλημα και τις 
λύσεις που προτείνουμε.

Παραμένουμε ανά πάσα στιγμή στη 
διάθεσή μας και ζητάμε συνάντηση μαζί 
σας

Με εκτίμηση
Για το προεδρείο της ΔΑΚΕ 

 Συνταξιούχων ΕΛΤΑ
Ο Πρόεδρος Ο Γεν.Γραμματέας

Νίκος Θωμόπουλος Γιάννης Μπακάρας

Προς 
1. Κ. Υπερήφανο Σταμάτη
Πρόεδρο ΤΑΥΤΕΚΩ
Πατησίων 54
Τ.κ 106 6282 Αθήνα
2. κ.Ζαρολιάγκη Γιάννη  
Δ/νοντα Σύμβουλο
ΕΛΤΑ
Απελλού 1
1018 Αθήνα

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω. - ΤΑΠ.ΟΤΕ - Ε.Λ.Ε.Α. - ΕΛΤΑ
ΤΑΜΕΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΥΠΑΛ. ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ
Πατησίων 54, 10682, Αθήνα
Τηλ.: 210.8808760 - 210.8808777,  
fax: 210.8808903
Προϊσταμένη κα Γιασσιά 210.8833508.
Αρμοδιότητες του ΤΑΥΤΕΚΩ είναι:
Η έκδοση βιβλιαρίων ασθένειας, η θεώρη-
σή τους, η διαγραφή ασφάλισης, η έκδοση 
ευρωπαϊκής κάρτας ασφάλισης, η καταβο-
λή δικαιολογητικών για έξοδα κηδείας κλπ.
Για θέματα κύριας Σύνταξης απευθυνόμα-
στε στο ΙΚΑ - ΤΑΠΟΤΕ
Αγ. Κων/νου 16, Αθήνα, τηλ.: 210.8110002α
Κάθε μέρα από 11:00 - 14:00 εκτός Τετάρ-
της.
Για το επικουρικό απευθυνόμαστε στο 
ΕΤΕΑ
Φιλελλήνων 15, τηλ.: 210.5217122
Γενικώς για κάθε πληροφορία μπαίνετε 
στην ιστοσελίδα www.tayteko.gr 
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Στην εφημερίδα του Συλλό-
γου μας, μηνός Σεπτεμβρίου 
2016, το προεδρείο του Συλ-
λόγου στις 12 από τις 16 σε-
λίδες της που προνομιακά και 
ετσιθελικά χρησιμοποιεί, για  
λογαριασμό της Παράταξης 
της πλειοψηφίας,  ξεπερνάει 
κάθε φαντασία με τις ανακρί-
βειες και υπερβολές που αρα-
διάζει.

-Η ΔΑΚΕ στην Γεν. Συνέλευση 
και στα Δ.Σ. του Συλλόγου έχει 
θέσει σκοπό  και στόχο να ανα-
δείξει με κάθε τρόπο το κεφα-
λαιώδες θέμα των διπλάσιων 
εισφορών που πληρώναμε οι 
ασφαλισμένοι του ΤΑΠ-ΟΤΕ  σε 
σχέση με τους ασφαλισμένους 
άλλων ταμείων και το αναντί-
στοιχο των μνημονιακών κρα-
τήσεων.

Γι’ αυτό και ζητήσαμε και ζη-
τάμε την κατάθεση μήνυσης 
έναντι του Κατρούγκαλου και 
του αντικαταστάτη του αλλά 
οι κύριοι της πλειοψηφίας μας 

απάντησαν, γιατί να μην γίνει 
το ίδιο και για την Πετραλιά 
που πριν 9 χρόνια, ενοποίησε 
τα 1000 ασφαλιστικά ταμεία 
σε 227 δηλαδή να αθροίσουμε 
πορτοκάλια με μήλα.

-Το Προεδρείο κρυβόταν συ-
νεχώς πίσω από ανακριβή έως 
ψευδή κείμενα, που λέγανε 
«τα τηλέφωνα της μειοψηφίας 
δουλεύουν», ενώ δεν ήταν έτσι!

Ο Σύλλογος διέθεσε τηλέφω-
να  στα μέλη της αντιπολίτευσης 
από τις αρχές Νοέμβρη, ενώ τα 
γραφεία λίγες μέρες νωρίτερα.

Τι άλλαξε και μας παραχωρή-
θηκε ο Γραφειακός χώρος και 
οι δυνατότητες επικοινωνίας 
που απαιτούσαμε, παρά τις μέ-
χρι τότε αρνητικές και κύριο 
λόγο παρελκυστικές μεθόδους 
των μελών του Προεδρείου.

Γιατί ξαφνικά ξεκλειδώθη-
καν οι τηλεφωνικές κλήσεις 
προς κινητά τηλέφωνα;

Μήπως αυτό μαρτυρά ότι τα 
αιτήματά μας ήταν δίκαια και 

όλες οι υπεκφυγές της πλειοψη-
φίας παιδαριώδεις;

Μέχρι και πρόταση να μας 
χορηγηθούν κινητά τηλέφωνα 
που την δαπάνη τους θα πλη-
ρώνει ο Σύλλογος, μας έγινε! 

Παραβλέποντας, πως είναι 
άλλο να επικοινωνούμε με τα 
μέλη μας από τα Γραφεία του 
Συλλόγου και άλλο από κινητό.

Η πρόταση αυτή αποσύρθηκε 
μετά την σθεναρή αντίδραση 
των συμβούλων της ΔΑΚΕ και 
του Γιάννη Ζώη.

Στην ίδια εφημερίδα ο ταμίας 
Ηλίας Κουτρούλης γράφει ανα-
κριβώς «Τα τηλέφωνα λειτουρ-
γούν ελεύθερα και ο κάθε σύμ-
βουλος έχει το δικό του. 

Ο καυγάς ήταν και είναι για τα 
κινητά τηλέφωνα και κλήσεις 
σε Αγγλία, Γαλλία κλπ. Έχουν 
περάσει ανεπιστρεπτί..

Τον καλώ να δώσει εξηγή-
σεις για τις αναλήθειες και 
ανακρίβειες που γράφει και 
λέει ότι τα τηλέφωνα ήταν 
ανοιχτά όπως την 12/10/2016 
πληροφόρησε συνάδελφο από 
το Αγρίνιο «ότι κακώς διαμαρ-
τύρονται οι της ΔΑΚΕ διότι τα 
τηλέφωνα είναι ανοιχτά».

Τον καλώ ακόμη να παρου-
σιάσει στοιχεία και λογαρια-
σμούς για σταθερά και κινητά 
τηλέφωνα εκείνης της εποχής 
που από ότι φαίνεται ο ίδιος 
γνωρίζει καλά που γίνονταν (αν 
γίνονταν, εμείς δεν το πιστεύ-
ουμε) σε ροζ τηλέφωνα.

-Μας κατηγορεί ο Γραμματέας 
Γ. Πεπόνης ότι «είμαστε μάστο-
ρες στην παραποίηση της πραγ-

ματικότητας», εκφράζοντας την 
άποψη ότι η κριτική μας όσον 
αφορά την κυβερνητική πολιτι-
κή, είναι εμπαθής και άδικη.

Απαντώ ότι αφού υπάρχει 
Έλληνας συνταξιούχος – έστω 
και ΣΥΡΙΖΑ- που υπερασπίζεται 
και απολογείται για τα έργα και 
τις ημέρες του Τσίπρα και της 
«Πρώτης Φοράς Αριστερά» 
που μέσα σε λίγους μήνες κα-
τεδάφισαν ότι είχε απομείνει 
όρθιο, χρέωσαν την χώρα με 
δεκάδες δις., υπέγραψαν το 3ο 
αριστερό μνημόνιο και αισίως 
πάνε για το 4ο, τότε το λόγο 
έχουν οι συνάδελφοι που στή-
ριξαν το ΕΝΩΤΙΚΟ ψηφοδέλτιο.

   - Η ΔΑΚΕ ποτέ δεν στήριξε, 
ούτε στηρίζει την πολιτική της 
σε γενικότητες και κενολογί-
ες, όπως ανακεφαλαιοποίηση 
των ταμείων κατά τα πρότυπα 
των Τραπεζών με χρήματα δα-
νεικά που σημαίνει νέα μνημό-
νια. Κενολογία είναι επίσης το 
αναγραφέν στην εφημερίδα 
μας περί δημιουργίας Οργανι-
σμού για αξιοποίηση της ακίνη-
της περιουσίας των ασφαλιστι-
κών ταμείων.

Ποιας ακίνητης περιουσίας 
συνάδελφοι, η μόνη ακίνητη 
περιουσία που έχουν σήμερα 
τα ταμεία είναι, δεκάδες ερει-
πωμένα και άνευ αξίας πλέον 
κτίρια-κουφάρια.

- Τα όσα ψευδή και ανυπόστα-
τα γράφει κατά της ΔΑΚΕ, ο συ-
νάδελφος σύμβουλος της ΑΦΣ 
απαντώ: 

Είναι η πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της ΔΑΚΕ που εργαζόμενος 
ή συνταξιούχος τόλμησε να ει-
ρωνευτεί και να διακωμωδήσει 
τον τίτλο της και να αραδιάσει 
τόσα ψέματα. 

Δεν θα πω τίποτε περισσότε-
ρο, γιατί πρέπει να προστατεύ-

σω τα 37 έτη υπηρεσίας μου, 
τα περισσότερο από τριάντα 
χρόνια συνδικαλιστικής μου 
δράσης και την παράταξη στην 
οποία ανήκω. 

Ο κάθε ένας από εμάς στην 
πράξη θα αποδείξει εάν επε-
δίωξε να εκλεγεί στο Δ.Σ. του 
συλλόγου για έναν καφέ, μια 
εφημερίδα, κάποια κοινωνικά 
σχόλια και όχι για ανιδιοτελή 
προσφορά προς ΟΛΟΥΣ.

Αρχή μας είναι η ΑΛΛΗΛΕΓ-
ΓΥΗ προς τα μέλη μας, η συνε-
χής κινητικότητα για την εξυπη-
ρέτησή τους και όχι να περνάμε 
τις ώρες μας σε ένα γραφείο 
μόνο και μόνο για να λέμε με-
ταξύ άλλων ότι είμαστε κάθε 
μέρα στα Γραφεία του Συλλό-
γου.

Από τα πρώτα συμβούλια 
προτάξαμε το θέμα της βελτί-
ωσης της ποιότητας ζωής των 
συναδέλφων μας με πραγματο-
ποίηση εκδηλώσεων σε κάθε 
Νομό, όπως συνεστιάσεις και 
ημερήσιες εκδρομές τουλάχι-
στον μια φορά το χρόνο. 

Οι εκδηλώσεις αυτές θα γί-
νονται με ευθύνη και δαπάνες 
του Συλλόγου. Επιθυμία μας και 
ευχή όλων μας είναι,  να επιδι-
ώκουμε τη συνεχή επικοινωνία 
με συναδέλφους μας που ζουν 
μόνοι. 

Πολλές φορές ένα τηλεφώνη-
μα στην κυρά Χαρίκλεια, στην 
κυρία Κική, στην κυρία Ελισά-
βετ, στην κυρία Δανάη, στην 
κυρία Κατερίνα, στον κύριο 
Ανδρέα, στον κύριο Θεόδωρο 
που επί 6 χρόνια κάθεται συνε-
χώς δίπλα από την κατάκοιτη 
γυναίκα του και σε εκατοντά-
δες άλλους συναδέλφους μας, 
μπορεί να δώσει  μεγάλη χαρά 
και την αίσθηση ότι ως Σύλλο-
γος είμαστε δίπλα τους.

Το μέλος του Δ.Σ. Νίκος Θωμόπουλος 
σχολιάζει, απαντά και τοποθετείται

Απόψεις - Σχόλια

Για τις μέρες των εορτών που έρχονται θα θέλαμε να 
μιλήσουμε, με τον κάθε έναν και την καθεμιά σας ξεχω-
ριστά για να σας σφίξουμε το χέρι και να σας ευχηθούμε 
για τις γιορτές που έρχονται, αλλά αυτό είναι ανθρωπίνως 
αδύνατο. 

Παίρνουμε λοιπόν την ευκαιρία, μέσα από αυτό το φύλ-
λο της εφημερίδας μας, να σας ευχηθούμε με κάθε σεβα-
σμό εκτίμηση και αγάπη, να περάσετε, μαζί με τα αγαπη-
μένα σας πρόσωπα, Καλά Χριστούγεννα. Καλές Γιορτές 
και ευτυχισμένη Πρωτοχρονιά.

Το 2017 να γίνουν πράξη οι ευχές και επιθυμίες όλων!
Ειρήνη, αγάπη, ευτυχία και υγεία για όλους τους συναν-

θρώπους μας.
Με άπειρη αγάπη και Σεβασμό 

Νίκος Θωμόπουλος
Γιάννης Μπακάρας

Ηλίας Ελευθεριάδης.

Εύχομαι σε όλους χρόνια 
πολλά, καλά Χριστούγεννα, 

καλές γιορτές και καλή χρονιά 
γεμάτη υγεία και ευτυχία.

Οι ευχές της ΔΑΚΕ
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Για πρώτη φορά, ύστερα από πολλά 
χρόνια, η συγκυρία στην καθημερινό-
τητά μας είναι τέτοια, που μας δείχνει 
ότι δεν αντιμετωπίζουμε μόνο μία τε-
ράστια οικονομική δυσκολία αλλά το 
πρόβλημα είναι πολύ μεγαλύτερο. 

Η χώρα διέρχεται την βαθύτερη κοι-
νωνική κρίση μεταπολεμικά και βρίσκε-
ται σε περίοδο βαθιάς παρακμής, διέξο-
δο από την οποία κανείς μέχρι στιγμής 
δεν μπορεί να διαβλέψει. Ασφαλώς, 
μπορεί να πει κανείς, ότι η λέξη παρακ-
μή είναι πολύ βαριά.

 Όσο και αν υποφέρουμε οικονομικά, 
υπήρξαν περίοδοι στην μεταπολεμική 
μας ιστορία κατά την οποία τα πράγ-
ματα ήταν πολύ χειρότερα. Φτώχεια, 
δικτατορίες, αυθαίρετες φυλακίσεις, 
πραξικοπήματα, ανεργία, ακόμα και εμ-
φύλιος πόλεμος. Πράγματι έτσι  είναι.

 Αλλά πάντα όλα αυτά τα χρόνια υπήρ-
χε πανταχού παρούσα η ελπίδα, η προ-
οπτική μιας καλύτερης κοινωνίας για 
την οποία μπορούσες να αγωνισθείς. 
Το όραμα ενός καλύτερου κόσμου, 
το οποίο ξεπερνούσε το μεμονωμένο 
εγώ και υποδείκνυε σε όλους μας τις 
ευθύνες μας, αλλά και το καθήκον μας 
σύμφωνα με τις αξίες που είχαμε δια-
μορφώσει συλλογικά ως κοινωνία. 

Ακόμα και όταν οι ιδεολογικές και 

πολιτικές διαφορές ήταν έντονες, η σύ-
γκριση, – αδυσώπητη συχνά, και οδυνη-
ρή – εδράζονταν σε αξίες, οράματα και 
προοπτικές. 

Και παντού, ακόμα και στις πιο δύσκο-
λες ημέρες που πέρασε αυτός ο τόπος, 
στη βαθιά πείνα και απελπισία του χει-
μώνα του 1942 για παράδειγμα, όταν χι-
λιάδες άνθρωποι πέθαιναν καθημερινά 

από την πείνα και τους φόρτωναν στα 
κάρα για να τους στοιβάξουν πρόχειρα 
σε χώρους ταφής, κυριαρχούσε η ελπί-
δα στους γονείς και στους παππούδες 
μας ότι ο εφιάλτης θα τελειώσει. Ο κα-
τακτητής θα έφευγε. Η κοινωνία θα εύ-
ρισκε ξανά το δρόμο της, όπως και τον 
βρήκε. 

Σήμερα ασφαλώς, η οικονομική κρί-
ση, όσο βαθιά και μεγάλη και αν είναι, 
δεν μας έχει κάνει να επιστρέψουμε σε 
εκείνες τις ημέρες της συγκλονιστικής 
ένδειας και ανέχειας. Όμως σήμερα, 
περισσότερο από ποτέ άλλοτε στη σύγ-

χρονη ιστορία, λείπει από την κοινωνία 
μας η ελπίδα και η προοπτική.

Για να επανέλθει η ελπίδα και η προ-
οπτική λοιπόν επιβάλλεται να αποκτή-
σουμε την αίσθηση του καθήκοντος 
ώστε να θέσουμε στόχους, να διακρι-
θούμε στους τομείς εκείνους που έχουν 
σημασία σήμερα παγκοσμίως, όπως εί-
ναι η έρευνα, η επιστήμη, η τεχνολογία, 

η καινοτομία. 
Να καταπολεμήσουμε τη γενικευμένη 

ανομία που χαρακτηρίζει όλους μας, 
και να διαμορφώσουμε μια κοινωνία 
αξιών. Να πάψει να είναι μοναδική μας 
επιδίωξη η εξασφάλιση του εύκολου 
πλουτισμού, που θα μας φέρει την εύ-
κολη ηδονή και απόλαυση. 

Να πάψει το δήθεν να επικρατεί σε 
μια ουσιαστικά μίζερη καθημερινότη-
τα χωρίς σκοπό και χωρίς κατεύθυνση. 
Τα φαινόμενα που εξέθρεψε η Μετα-
πολίτευση, ακόμα και στην περίπτωση 
που διασωθούμε από την πρωτοφανή 

κρίση που διερχόμαστε, θα επανεμφα-
νισθούν, τα ίδια και χειρότερα, αν δεν 
αντιληφθούμε το μέγεθος του προβλή-
ματος και δεν το καταπολεμήσουμε 
αποτελεσματικά. 

Η Ελλάδα μας βιώνει τις συνέπειες 
μιας βαθιάς – ας το παραδεχθούμε- πα-
ρακμής. Ο εφησυχασμός μας στις τρεις 
τελευταίες δεκαετίες μας έφερε κοντά 
στην καταστροφή και οι επιλογές μας, 
δυστυχώς, μετά το ξέσπασμα της κρί-
σης είναι η μία χειρότερη από τις άλλες. 
Πρέπει να σπάσουμε τα δεσμά από τον 
κρατισμό και τον λαϊκισμό, που δεν μας 
επέτρεψαν επί δεκαετίες να γίνουμε μία 
σύγχρονη, δημοκρατική, ελεύθερη, δη-
μιουργική, παραγωγική χώρα, πρότυπο 
για όλη την Ευρώπη. Πρέπει να πάψου-
με να υποκύπτουμε στις υπερβολές και 
τα ψέματα των εκάστοτε κρατούντων 
πολιτικών μας, να πάρουμε την ζωή στα 
χέρια μας, γιατί αλλιώς, αν συνεχίσουμε 
όπως είμαστε, με τα χέρια μας θα βγά-
λουμε τα μάτια μας…

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

6946536767
Γραφ. 210-3847811

Απόψεις - Σχόλια

Η παρακμή και η αναγέννηση

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Οι προ των πυλών εορτές των Χριστουγέννων 

και της Πρωτοχρονιάς, προσφέρουν μια ιδανι-

κή ευκαιρία επικοινωνίας, ανταλλαγής ευχών ή 

ακόμα και λείανσης των όποιων συναδελφικών 

και συνδικαλιστικών διαφορών που ίσως προέ-

κυψαν μεταξύ μας.

Ο χώρος μας, τα ΕΛΤΑ, είναι ο κοινός παρανο-

μαστής μας και η κοινή μας, μακρόχρονη εργασι-

ακή μας συνύπαρξη… Μέσα σ΄ αυτό το πνεύμα 

και κλίμα, με την παρότρυνση και συνεργασία 

αγαπητών συναδέλφων μας, δημιουργήσα-

με, με πολλές προσδοκίες, την παράταξη ΑΦΣ 

– ΕΛΤΑ (ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

ΕΛΤΑ) η οποία έτυχε της υποστήριξης και απο-

δοχής πολλών συναδέλφων με αποτέλεσμα να 

εκλέξει Σύμβουλο στο Διοικητικό Συμβούλιο, 

πράξη τιμής μεγάλης για την νεοσύστατη ΑΦΣ 

και για μένα προσωπικά.

 Ευχαριστώ θερμά τους συναδέλφους με τους 

οποίους συμπορεύτηκα και τους συναδέλφους 

που μας τίμησαν με την ψήφον τους. Πέραν αυ-

τού, όμως, και πέραν της όποιας παραταξιακής 

ιδιαιτερότητας, Ευχαριστώ και τους συναδέλ-

φους μας που είχαν διαφορετική θεώρηση ή 

προσέγγιση και στάθηκαν απέναντί μας, πάντα 

όμως μέσα στα όρια της δημοκρατικής αντιπα-

ράθεσης και της πολιτικής ευπρέπειας. Αντίπα-

λοι ΝΑΙ. Εχθροί ΟΧΙ. 

Μας το τονίζει αυτό και μας το επιβεβαιώνει η 

αθάνατη ρήση του Αριστοτέλη… «δια της αντι-

θέσεως επιτυγχάνεται η παραγωγική σύνθε-

ση»… ΙΣΧΥΕΙ ΠΑΝΤΑ ΚΙ ΑΔΙΑΜΦΙΣΒΗΤΗΤΑ… 

Σε όλους εσάς, λοιπόν, συνοδοιπόρους και 
αντίθετους, εύχομαι εκ βάθους καρδίας….

Ευχές για καλές γιορτές

Σας ευχόμαστε ολόψυχα

Καλά Χριστούγεννα και ευτυχισμένος  
ο καινούργιος χρόνος
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Κόντρα στις ημερήσιες δι-
ατάξεις που διαμορφώνουν 
η κυβέρνηση, η Ε.Ε., το ΔΝΤ 
και τις εφαρμόζουν μέσα από 
τις πολιτικές εξάρτησης της 
οικονομίας των λαών από το 
κεφάλαιο, οι συνταξιούχοι 
μπορούν να πρέπει να βάλουν 
στο προσκήνιο του αγώνα και 
τη δική τους ημερήσια διάτα-
ξη συνεχών αγωνιστικών κι-
νητοποιήσεων παράλληλα με 
την αποφασιστικότητά τους να 
παλέψουν για την ικανοποίησή 
τους.

Οι διαμαρτυρίες, οι κινητοποιή-
σεις, οι πορείες, τα υπομνήματα 
και η προβολή των θεμάτων σε 
καθημερινή βάση πρέπει να είναι 
η συνισταμένη του αγώνα όλων 
των συνταξιουχικών οργανώσε-
ων και όπου χρειάζεται και με τη 
συνεργασία των εργαζόμενων.

Η αγωνιστική ΕΝΟΤΗΤΑ όλων 
των συνταξιουχικών Οργανώ-
σεων είναι βασική προϋπόθεση 

επιτυχίας του αγώνα αυτού που 
είναι αγώνας για τη ζωή, το πα-
ρόν και το μέλλον.

Οι μηχανισμοί εποπτείας και τα 
μέτρα που εφαρμόζονται από 
τους δανειστές πρέπει να λαμβά-
νουν υπόψη την πολιτική και κοι-
νωνική κατάσταση στην Ελλάδα.

Οι επικείμενες εξελίξεις όσον 
αφορά το χρέος της χώρας μας 
και τις νέες δεσμεύσεις που κυ-
οφορούνται για την ελάφρυνσή 
του πρέπει να κρατούν σε συνε-
χή εγρήγορση τους συνταξιού-
χους στους αγώνες για την προ-

στασία των συντάξεων και την 
υγειονομική περίθαλψη.

Η Δημοκρατική Ανεξάρτητη 
Κίνηση Συνταξιούχων ΕΛΤΑ συμ-
μετέχει πάντοτε στους αγώνες.

Ιωάννης Ζώης
πρόεδρος ΔΑΚΣ - ΕΛΤΑ

Οι κρατήσεις στις συντάξεις 
να γίνονται στις πραγματικά 
καταβαλλόμενες και όχι στις 

παλαιές 
Οι συντάξεις που ξεπερνούν 
τα 1.000€ μαζί με τις επικουρι-
κές εξακολουθούν να υπολο-
γίζοντας χωρίς να λαμβάνεται 
υπόψη απόκανένα Ταμείο ότι 
το νέο άθροισμα συντάξεων 
είναι μικρότερο εξαιτίας των 
περικοπών που επιβλήθηκαν. 

Αυτό καταγγέλλουν οι συντα-
ξιούχοι, καθώς «οι κρατήσεις 
στις κύριες συντάξεις είναι πα-
ράνομες, γιατί υπολογίζονται 

με ποσοστά μεγαλύτερα από 
αυτά που δικαιολογεί το πραγ-
ματικό άθροισμα συντάξεων. 

Ακόμη αυτές οι μειώσεις, 
ενώ έχουν καταργηθεί από τις 
επικουρικές και τα μερίσματα 
μετά τις περικοπές που έγιναν, 
ωστόσο υπολογίζονται στις 
κύριες συντάξεις με βάση τα 
παλιά ποσά επικουρικών και 
μερισμάτων που τώρα δεν 
υπάρχουν!»

Πάνω από 500.000 συνταξι-
ούχοι με επικουρική από το 
ΕΤΕΑ, καθώς και μέρισμα από 
το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών 
Υπαλλήλων έχουν μειώσεις 
κύριων συντάξεων κατά 5%, 
10% και 15%. 

Με το νέο ωστόσο μικρότε-
ρο άθροισμα συντάξεων που 
παίρνουν, μετά τις περικοπέςε-
πικουρικών και μερισμάτων, 
οι μειώσεις στις κύριες συ-
ντάξειςτους θα έπρεπε είτε να 
μηδενιστούν είτε να υποχωρή-

σουν λιγότερο. 
Δηλαδή, οι κύριες συντάξεις 

μειώνονται από 100-200 ευρώ 
τον μήνα. γιατί οι περικοπές 
υπολογίζονται σε πλασματική 
σύνταξη που είναι μεγαλύτερη 
από αυτή που καταβάλλεται...

Μετοχικό ταμείο πολιτικών 
υπαλλήλων

Το ΜΤΠΥ μας πληροφόρησε 
ότι η μεγάλη μείωση του μερί-
σματος κατά το δεύτερο εξά-
μηνο του 2016 οφείλεται στην 
κατά νόμο αναδρομική μείωση 
του μερίσματος. Η παρακράτη-
ση αυτή τελειώνει τέλος Δεκεμ-
βρίου 2016. Από τον Ιανουάριο 
2017 το μέρισμα θα εξομοιωθεί 
με το μέρισμα του Ιουνίου 2016 
αν βέβαια δεν ακολουθήσει νέα 
μείωση γιατί τα οικονομικά του 
ΜΤΠΥ δεν είναι ανθηρά.

Κοντός Χρήστος

Απόψεις - Σχόλια

Η απάντηση των συνταξιούχων

Απο τον Βασίλη Σκολαρίκο προς τους 
συναδέλφους
Αγαπητοί μου Συνάδελφοι,

Έχω να επικοινωνήσω μαζί σας πολύ 
καιρό και αυτό για μένα είναι ένα θέμα που 
με στενοχωρεί αφάνταστα. Για πολλά πολ-
λά χρόνια κάθε μήνα, μέσα από την εφη-
μερίδα του Συλλόγου μας, αισθανόμουνα 
την απόλυτη ευτυχία όταν ολοκλήρωνα 
τα θέματα που σας εξέθετα (υπηρεσιακά, 
συνταξιοδοτικά, θρησκευτικά, πολιτικά) 
με τα οποία πίστευα ότι μας ένωνε μια συ-
ναδελφική στερεή σχέση.

Δυστυχώς στις τελευταίες εκλογές όλα 
αυτά σταμάτησαν άδοξα. 

Η Παράταξη, ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ, για την οποία 
έδωσα με κάθε τρόπο ένα κομμάτι της 
ζωής μου υπέστη μια ήττα σημαντική. 
Αυτή η ήττα είχε σαν αποτέλεσμα την μη 
εκλογή μου στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Συλλόγου μας και την διακοπή, μετά από 
δυο δεκαετίες την επικοινωνία μαζί Σας, 

που για μένα ήταν τρόπος ζωής.
Κανείς καλόπιστος Συνάδελφος δεν μπο-

ρεί να αναφέρει ότι η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ, η Πα-
ράταξη την οποία μαζί με τον Γιάννη Ζώη 
στην πρώτη γραμμή ιδρύθηκε δεν πραγ-
ματοποίησε πολλά, πάρα πολλά επιτεύγ-
ματα τα οποία αναβάθμισαν τον Σύλλογό 
μας, ο οποίος κατέστη ένας εκ των πρώ-
των Συνταξιοδοτικών Συνδικαλιστικών 
Συλλόγων στην Ελλάδα.

Όπως είναι φυσικό, μέσα στις προσπά-
θειες μας, πάντα για το καλύτερο, έγιναν 
και λάθη, όπως ήταν και η γενόμενη αδικία 
σε βάρος του Συναδέλφου Γεράσιμου Ζη-
νεμπή, για την οποία το μεγαλύτερο μέρος 
αυτής οφείλεται στην αθέτηση της συμ-
φωνίας που είχε συναφθεί με μέλος της 
Παράταξής μας. 

Και ήταν αυτό που οδήγησε τον συνά-
δελφο αυτόν στην δημιουργία της ΑΦΕ, 
γεγονός που συνετέλεσε στην πτώση της 
ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ. Στη ζωή μας, οφείλουμε, εί-

ναι αξίωμα, να αναγνωρίζουμε τα λάθη 
μας, και στη περίπτωση αυτή έγιναν λάθη 
χωρίς να ευθύνεται η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ.

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι,
Επειδή έμαθα από την νεαρή ηλικία μου 

να είμαι αγωνιστής, θέλω να Σας ενημε-
ρώσω ότι μία ήττα δεν θα με έκανε να 
σταματήσω την επικοινωνία μαζί σας και 
να εγκαταλείψω τον αγώνα μου. 

Σας ενημερώνω λοιπόν ότι στις προσε-
χείς εκλογές προς ανάδειξη νέου Διοικη-
τικού Συμβουλίου θα είμαι παρόν με την 
αγαπημένη σας ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ, με την οποία 
μοιραστήκαμε πολλές επιτυχίες.

Ας γνωρίζουν λοιπόν οι επικεφαλείς 
της ΔΑΚΕ, που συνεχώς με απαράδεκτες 
μεθόδους προσπαθούν να πείσουν τους 
οπαδούς της ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ να προσχωρή-
σουν σ’ αυτούς, ότι θα πρέπει να σταματή-
σουν αυτή την τακτική. 

Γνωρίζουν ότι την ΔΑΚΣ- ΕΛΤΑ την βρή-

κανε δυνατή και οργανωμένη, με πλού-
σιο έργο στο ενεργητικό της, και πάνω 
απ’ όλα, ότι η ίδρυσή της έγινε σε καιρούς 
πολύ δύσκολους, χωρίς την υλική βοήθεια 
κανενός, μόνο με τη βοήθεια του ΓΙΑΝΝΗ 
ΖΩΗ.

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΜΕΝΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΝΕΩΜΕΝΗ ΘΑ ΑΓΩΝΙΖΕΤΑΙ, ΟΠΩΣ 
ΠΑΝΤΑ ΜΕ ΣΘΕΝΟΣ, ΓΙΑ ΤΟ ΨΩΜΙ ΤΟ 
ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΑΣ. ΔΕΝ 
ΘΑ ΘΡΗΝΕΙ ΑΠΛΑ ΓΙΑ ΟΣΑ ΜΑΣ ΕΠΙΒΑΛΕΙ 
Η ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, ΟΠΩΣ ΠΡΑΤΤΕΙ 
Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΜΑΣ.

Σας εύχομαι από καρδιάς να περάσετε 
όμορφα Χριστούγεννα και ο νέος Χρόνος-
να είναι για Σας και τους δικούς σας και γε-
νικά για όλους τους Έλληνες χαρούμενος 
ειρηνικός.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Βασίλης Σκολαρίκος

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ- ΕΥΤΥΧΙΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ  
Κάθε προσωπική και οικογενειακή υγεία και χαρά σε όλους τους συναδέλφους για το νέο χρόνο 2017.

Το Νέο Έτος να κάνει τα όνειρά μας πραγματικότητα και να σκορπίσει αισιοδοξία, δύναμη, θάρρος να ξεπεράσουμε τα δύσκολα.
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Απόψεις - Σχόλια

Οι παρατάξεις και τα προβλήματα του Συλλόγου
Θα ξεκινήσω αυτό το γραφτό με 

λίγους στίχους του εθνικού μας ποιη-
τή, γιατί δυστυχώς αυτός ο λαός δεν 
αξιώθηκε μιας άλλης συμπεριφοράς, 
που θα δικαίωνε τους αγώνες και τις 
προσδοκίες του. Γράφει ο Σολωμός: 
«Δυστυχισμένε μου λαέ - καλέ και αγα-
πημένε - πάντα ευκολόπιστε - και πά-
ντα προδομένε». Η κακοδαιμονία του 
ψεύδους, σε όλο τον ιστορικό βίο της 
χώρας, είχε μόνιμο θύμα της το λαό 
και έβλαψε τα συμφέροντα αυτού του 
τόπου. 

Σήμερα ζούμε πάλι μία κατάσταση που 
μας δημιουργεί ένα κλίμα απόγνωσης 
και φυσικά έντονου προβληματισμού. 
Τα αίτια αυτής της κατάστασης είναι σ’ 
όλους μας γνωστά και δεν χρειάζεται να 
τα επαναλάβουμε. 

Η πολιτική των κυβερνήσεων που εξυ-
πηρετούσε οικονομικά συμφέροντα και 
τροφοδοτούσε τα σκάνδαλα, προσπα-
θούσε, με υπέρμετρες και ανεδαφικές 
υποσχέσεις, που ποτέ δεν εφαρμόζο-
νταν, να εξασφαλίσει τη λαϊκή στήριξη , 
στις εκλογικές αναμετρήσεις. 

Η συμπεριφορά αυτή οδήγησε τη 
χώρα σε μια ξένη επικυριαρχία, κυρι-
ολεκτικά απολυταρχική, που σκόρπισε 
και σκορπά φτώχεια και εξαθλίωση στα 
μεγάλα λαϊκά στρώματα, λησμονώντας 
- σκόπιμα- ότι οι αποφάσεις που παίρνο-
νται, στη διακυβέρνηση της χώρας, θα 
πρέπει να πετυχαίνουν με την ελάχιστη 
θυσία των πολιτών, τη μέγιστη ικανοποί-
ηση των αναγκών του και όχι να ζητούν 
θυσίες που δεν έχουν κανένα απολύτως 
αντίκρισμα. 

Γιατί όταν δεν σου εξασφαλίζεται η 
οικονομική δυνατότητα να ζήσεις την 
οικογένειά σου και ν’  ανταποκριθείς σε 

όλες σου τις υποχρεώσεις, ό,τι και να 
σου πουν καταλήγει εμπαιγμός. 

Η ανεργία, η υποαπασχόληση, η μείω-
ση μισθών και συντάξεων η βαριά φο-
ρολογία με τους αμέτρητους φόρους,  
η ακρίβεια της αγοράς που μειώνει την 
αγοραστική αξία του νομίσματος, όλα 
αυτά, δεν αφήνουν κανένα περιθώριο 
ανάκαμψης και εξόδου από την κρίση 
στην οποία έχουμε βυθιστεί. 

Ο Τζον Κένεντι είχε πεί:  «Μόνο η περι-
κοπή των φόρων μπορεί να οδηγήσει 
μια χώρα σε οικονομική ανάπτυξη» 
και όχι οι περικοπές των συντάξεων σε 
όρια εξευτελιστικά, όπως συμβαίνει σή-
μερα, παρά τις αντίθετες προεκλογικές 

υποσχέσεις και αυτής της κυβέρνησης. 
Η «Κιβωτός της ανάγκης»  ν’ ανταπο-

κριθούμε σε όσα μας ζητούν, παγίδευσε 
τη χώρα και ισοπεδώνει ό,τι ακόμα έχει 
απομείνει όρθιο σαν πηγή εσόδων για 
το Δημόσιο. Δυστυχώς αυτή είναι η αλή-
θεια και οι όποιες διαβεβαιώσεις για το 
αντίθετο, αποτελούν «έπη πτερόεντα»  
δηλαδή λόγια του αέρα. 

Μέσα λοιπόν σ’ αυτό το αρνητικό κλί-
μα πρέπει να κινηθούν- είναι υποχρεω-
μένες να κινηθούν- οι διάφορες συνδι-
καλιστικές παρατάξεις του χώρου μας, 

προκειμένου να διασφαλίσουν τα δι-
καιώματα και τα κεκτημένα του κόσμου 
που εκπροσωπούν. 

Οι περιχαρακώσεις σε κομματικές 
σκοπιμότητες- ξεπερασμένες ήδη- 
βλάπτουν παρά ωφελούν την κοινή προ-
σπάθεια που είναι απαραίτητη. 

Και το κυριότερο, πρέπει να είμαστε 
προσγειωμένοι και να ξέρουμε ότι οι 
δυνατότητες της όποιας Διοίκησης, σή-
μερα, είναι πολύ περιορισμένες και εξα-
ντλούνται στις επαφές με τα διάφορα 
Υπουργεία και κυρίως στη συνεργασία 
με τις άλλες οργανώσεις του συνταξιου-
χικού χώρου. 

Θετικό βήμα αυτής της προσπάθειας 
το αίτημα για ανακεφαλαίωση των Τα-
μείων που μας τα έχουν καταληστέψει. 

 Ας ψάξουν να βρουν ισοδύναμα αφού 
κόπτονται για τα λαϊκά συμφέροντα, το 
να επικαλούνται την ανεργία και τους 
χαμηλόμισθους και να μας τοποθετούν 
σε δήθεν πλεονεκτική θέση, δείχνει 

πόσο έχουν χάσει τον έλεγχο της πραγ-
ματικότητας που βιώνουμε καθημερινά, 
τους έφυγε ο μπούσουλας οριστικά. 

Ο συνδικαλισμός χρειάζεται να εί-
ναι αδέσμευτος και ακηδεμόνευτος. 
Μόνο έτσι έχει λόγο ύπαρξης. Αντίθετα, 

η «Νέα» ΔΑΚΕ του χώρου μας - διαφέ-
ρει από την παλιά ως προς το  Ε- (βλέπε 
λεξικό Ζηνεμπή) καθόρισε το πολιτικό 
της περίγραμμα:  Δεξιο-κεντρο-φιλελεύ-
θερο και προβάλλοντας παραταξιακές 
αξιώσεις για ιδιαίτερο Γραφείο και τη-
λέφωνα, δείχνει πόσο πίσω έχει μείνει 
από τις εξελίξεις, αφού ξεχωρίζει τους 
συναδέλφους (τα ευχητήρια σε εορτά-
ζοντες δεν αλλάζουν την ουσία) και προ-
σπαθεί με παλιά υλικά να χτίσει «Νέο»  
σπίτι. Ξεχνά πως κανείς δεν πάει στον 
παράδεισο έχοντας μαζί και το τουφέκι 
του. 

Οι συνάδελφοι θα ήθελαν, αντί να 
έχουν μια «αξιωματική Αντιπολίτευση»  
- όπως θέλουν ν’ αυτοαποκαλούνται- να 
έχουν μια αξιωματική Συμπολίτευση.  
Αφού τα συμφέροντα είναι κοινά, έτσι 
πρέπει να είναι και ο αγώνες κοινός. 

Θα κλείσω αυτό το γραφτό θυμίζο-
ντας ένα γνωστό ανέκδοτο που αντικα-
θρεφτίζει τη σημερινή πραγματικότητα: 
Φεύγει ένας πολίτης από τη χώρα μας 
για τον άλλο κόσμο. 

Η περιέργεια τον οδηγεί να δει πρώ-
τα πως είναι η ζωή στην κόλαση. Μόλις 
ανοίγει την πόρτα της ξαφνιάζεται. Χο-
ροί, τραγούδια, φαγοπότι, και ωραίες 
γυναίκες σ’  ένα ξεφάντωμα. 

Πηγαίνει μετά από λίγο καιρό και ανοί-
γει την πόρτα του παραδείσου. Ηρεμία, 
χλωμά πρόσωπα, προσευχές και μετά-
νοιες. Στην ερώτηση του Αγίου Πέτρου 
δεν δυσκολεύεται να επιλέξει. Επιστρέ-
φει στην κόλαση. 

Μόλις τον βλέπει ο διάβολος τον αρπά-
ζει από τη μέση τον σηκώνει και τον ρί-
χνει σε ένα καζάνι με ζεματιστεί πίσσα. 
Στην διαμαρτυρία του ότι άλλα πράγ-
ματα είδε όταν ήρθε την πρώτη φορά, 
παίρνει την απάντηση: Τότε είχαμε προ-
εκλογική περίοδο. 

Αυτά και ο νοών νοήτω. 

Θετικό βήμα το αίτημα 

για ανακεφαλαίωση 

των Ταμείων

Η «Νέα» ΔΑΚΕ του χώρου 

μας διαφέρει από 

 την παλιά ως προς το  Ε

(βλέπε λεξικό Ζηνεμπή)

Του Α. Βουραζανίδη

Πριν από λίγο καιρό έφυγε από κοντά μας-πλήρης 
ημερών-και ο Λεωνίδας Πετρίδης. Ένας ξεχωριστός 
άνθρωπος και συνάδελφος. 

Η παρουσία του σημάδεψε τον Υπηρεσιακό μας 
χώρο με την υπευθυνότητα και την προσήλωση που 
τον διέκριναν στις διευθυντικές θέσεις στις οποίες 

βρέθηκε. Πολλές ήσαν οι φορές που αρνήθηκε να 
υπακούσει, σε πολιτικές εντολές, όταν έκρινε ότι αυτές 
δεν εξυπηρετούσαν τα συμφέροντα του ταχυδρομεί-
ου και φυσικά πλήρωνες τις συνέπειες με μεταθέσεις 
και μετακινήσεις.  Πίστευε ότι είναι καταστροφικό ν’ 
αντιστρατεύεσαι τα συμφέροντα της  Υπηρεσίας.  Είχε 

μεγάλη συλλογιστική ικανότητα και το δημοκρατικό 
του ήθος αντανακλούσε σε όλες του τις πράξεις. 

Και επειδή η Αλήθεια είναι κόρη του χρόνου η μνήμη 
του θα μείνει αξέχαστη σε όλους και ιδιαίτερα σ’ εμάς 
που τον ζήσαμε από κοντά, συνομιλώντας μαζί του, 
μέχρι το τέλος της ζωής του. Α. Βουραζανίδης

Αποχαιρετισμός στον Λεωνίδα Πετρίδη
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Στον «πάγο» βάζουν οι 
δανειστές τη ρύθμιση που 
προωθούσε η κυβέρνηση 
για τον ακατάσχετο επαγ-
γελματικό λογαριασμό. 

Το μέτρο είχε προωθηθεί από 
την κυβέρνηση, στο πλαίσιο της 
πάταξης της φοροδιαφυγής, 
καθώς θα λειτουργούσε ως 
ισχυρό κίνητρο για τις επιχειρή-
σεις ώστε να δέχονται πληρω-
μές με «πλαστικό χρήμα» ή με 
άλλα ηλεκτρονικά μέσα και να 
αναγκάζονται να φανερώνουν 
πολύ μεγαλύτερο μέρος του 
τζίρου τους στην εφορία.

Ωστόσο, το μέτρο απορρί-

φθηκε από τους εκπροσώπους 
των δανειστών, με αποτέλεσμα 
οι νομοθετικές ρυθμίσεις για τα 
κίνητρα για την επέκταση της 
χρήσης του πλαστικού χρήμα-
τος να οδεύουν προς τη Βουλή 
χωρίς τις διατάξεις για την καθι-
έρωση ενός -ολικώς ή μερικώς 
ακατάσχετου- ειδικού επαγγελ-
ματικού λογαριασμού για κάθε 
επιχείρηση.

Υπενθυμίζεται ότι, ο ακατά-
σχετος επαγγελματικός λογα-
ριασμός ήταν μία από τις εξαγ-
γελίες του πρωθυπουργού, 
Αλέξη Τσίπρα στη ΔΕΘ τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο.

Στις 22 Δεκεμβρίου, μαζί 
με τις συντάξεις του Ιανου-
αρίου, θα καταβληθεί στους 
συνταξιούχους το μέρισμα 
που εξήγγειλε χθες ο πρωθυ-
πουργός Αλέξης Τσίπρας.

Το βοήθημα που διανεμη-
θεί θα είναι κατ’ ελάχιστο 350 
ευρώ, ενώ μεγαλύτερα ποσά 
θα λαμβάνουν οι συνταξιούχοι 
με τις μικρότερες αποδοχές.

Αναλυτικά:
• Από 500 έως 830 ευρώ θα 

λάβει περίπου το 10% των συ-
νταξιούχων (περίπου 270 χιλιά-
δες συνταξιούχοι).

• Από 300 έως 500 ευρώ θα 
λάβει περίπου το 20% των συ-
νταξιούχων (περίπου 570 χιλιά-
δες συνταξιούχοι).

• 300 ευρώ θα λάβει περί-
που το 30% των συνταξιού-

χων (περίπου 750 χιλιάδες  
συνταξιούχοι).

Όπως διευκρίνισε το Γραφείο 
Τύπου του πρωθυπουργού, ο 
αριθμός των δικαιούχων συ-
νταξιούχων ανέρχεται σε 1,6 
εκατ. (σε σύνολο 2,7 εκατ. συ-

νταξιούχων, ποσοστό δηλαδή 
60,32% επί του συνόλου των 
συνταξιούχων). 

Το ποσό που θα διανεμηθεί 
είναι 4,7 φορές μεγαλύτερο 
από το ποσό του ΕΚΑΣ που πε-
ρικόπηκε το 2016.

Επικαιρότητα

Στον «πάγο» η ρύθμιση για 
ακατάσχετο επαγγελματικό 

λογαριασμό

Ποιοι συνταξιούχοι παίρνουν το έκτακτο βοήθημα

Περικοπές στις ήδη κα-
ταβαλλόμενες συντάξεις, 
«ψαλίδι» στους μισθούς του 
Δημοσίου και μείωση τους 
αφορολόγητου στις 5.000 
ευρώ, είναι το τρίπτυχο το 
οποίο προτάσσει το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο, ως «θέ-
σφατο», προκειμένου να συ-
ναινέσει στην πρόταση των 
ευρωπαίων για πρωτογενή 
πλεονάσματα 3,5%, μετά το 
2018.

 Το ΔΝΤ επιμένει στον χαρα-
κτηρισμό «ανέφικτο», σε ότι 
αφορά στον υψηλό στόχο για 
τα πλεονάσματα που έθεσαν οι 
Ευρωπαίοι και απαιτεί θέσπιση 
μέτρων που θα εξασφαλίζουν 
«εκ προοιμίου» την επιτυχία του 
εγχειρήματος. Το Ταμείο εξει-
δικεύει τις απαιτήσεις του στο 
συνταξιοδοτικό σύστημα, επι-
χειρώντας να βάλει χέρι στις ήδη 
καταβαλλόμενες συντάξεις.

Οι ιθύνοντες του Ταμείου θέ-
τουν στο τραπέζι την υιοθέτηση 
και κυρίως τον προσδιορισμό 

μέτρων ύψους 4,2 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ, για το 2019, επι-
σημαίνοντας ότι αποτελεί τη μο-
ναδική ασφαλιστική «δικλείδα» 
για την επίτευξη του πλεονασμα-
τικού στόχου του 3,5%. Μάλιστα 
προτάσσουν και τον «οδικό» 
χάρτη, βάσει του οποίου πρέπει 
να κινηθεί ο δημοσιονομικός 
σχεδιασμός για την Ελλάδα, 
όπου περίοπτη θέση έχουν οι 
κύριες συντάξεις και δη οι κατα-
βαλλόμενες. 

Σημείο αναφοράς στην πρότα-
ση-απαίτηση του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου, είναι η κατάρ-
γηση της προσωπικής διαφοράς 
στις καταβαλλόμενες συντάξεις, 
σ’ ένα ποσοστό που μπορεία να 
κυμανθεί ανάμεσα στο 20% με 
30%. 

Αυτό, σύμφωνα πάντα με το 
Ταμείο, μπορεί να έχει σημαντι-
κά δημοσιονομικά οφέλη, κα-
θώς από τις εν λόγω περικοπές 
θα εξοικονομηθούν πάνω από 

3,5 δισεκατομμύρια ευρώ.
Τα παραπάνω δεν αποτε-

λούν… μυστικό, κάθε άλλο, κα-
θώς το ΔΝΤ έχει κάνει  εδώ και 
καιρό γνωστές τις απόψεις του, 
για την κατάργηση της προσω-
πικής διαφοράς, τόσο στους 
Ευρωπαίους όσο φυσικά και 
στην ελληνική κυβέρνηση, που 
σε πρώτη φάση απέρριψε τις εν 
λόγω αιτιάσεις του Ταμείου.

Περικοπές και στις δαπάνες 
του Δημοσίου

Το τελευταίο δεν επιμένει 
μόνο στην κατάργηση της προ-
σωπικής διαφοράς στις συντά-
ξεις, που ουσιαστικά σημαίνει 
«γενναία» περικοπή στις κύριες 
συντάξεις. Επιμένει, κάτι που δι-
αφάνηκε και χθες, λίγο μετά την 
ολοκλήρωση του Eurogroup και 
στην μείωση του αφορολόγη-
του, όπως επίσης και στη μείωση 
των δαπανών του Δημοσίου. Με 
έντεχνες… διαρροές σε κορυ-
φαία διεθνή ΜΜΕ, στελέχη του 
ΔΝΤ εξέφρασαν τα παράπονά 

τους για τις αποφάσεις των Ευ-
ρωπαίων και έδωσαν το στίγμα 
των προθέσεών τους, επισημαί-
νοντας μεταξύ άλλων ότι «πρέ-
πει να περιληφθούν μέτρα που 
να μειώνουν τις δαπάνες για 
την στήριξη του ασφαλιστικού, 
οι οποίες είναι σήμερα στο 10% 
του ΑΕΠ, και να γίνουν παρεμβά-
σεις για τη μείωση του αφορολο-
γήτου ορίου, το οποίο καλύπτει 
σήμερα το 60% των φορολο-
γουμένων στην Ελλάδα».  

Πρακτικά αυτό  επιδιώκει το 
ΔΝΤ, είναι νέες μειώσεις μισθών 
των εργαζομένων στο Δημόσιο, 
απολύσεις στον ευρύτερο δη-
μόσιο τομέα, όπως επίσης και 
«λουκέτο» σε ζημιογόνες ΔΕΚΟ. 
Το Ταμείο φέρεται να ζητά να 
πλησιάσουν ακόμα περισσότε-
ρο οι μισθοί του δημόσιου με τον 
ιδιωτικό τομέα, υπολογίζοντας 
ότι οι  μέσες καθαρές μηνιαίες 
αποδοχές στον δημόσιο τομέα 
ανέρχονταν  σε 1.050 ευρώ, 
όταν στον ιδιωτικό τομέα δεν 
υπερβαίνουν τα 780 ευρώ. 

Νέο «ψαλίδι» σε συντάξεις 
και μισθούς απαιτεί το ΔΝΤ

Το Ταμείο επιδιώκει κατάργηση της προσωπικής 
διαφοράς στις κύριες συντάξεις, περικοπές στο 

Δημόσιο και μείωση του αφορολόγητου
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Επικαιρότητα

Σημαντικές αλλαγές στο 
αφορολόγητο και στις συναλ-
λαγές φέρνει το νομοσχέδιο 
για το πλαστικό χρήμα που 
κατατέθηκε χθες στη Βουλή. 
Επί τη ουσίας κανείς φορο-
λογούμενος δεν έχει κατοχυ-
ρωμένο το… αφορολόγητο 
εντός, το οποίο πρέπει να «χτί-
σει», με την χρήση πλαστικού 
χρήματος. Παράλληλα μπαίνει 
«κόφτης» στις συναλλαγές με 
μετρητά που ξεπερνούν τα 500 
ευρώ.

Συγκεκριμένα σε ότι αφορά 
το αφορολόγητο, μισθωτοί και 
συνταξιούχοι θα πλέον έχουν 
την υποχρέωση να πληρώνουν 
με πλαστικό χρήμα, ποσά που 

αντιστοιχούν τουλάχιστον στο 
10% των εισοδημάτων που δη-
λώνουν στην εφορία.  Οποιος 
φορολογούμενος δεν το πράξει, 
δεν δαπανήσει μέσω ηλεκτρο-
νικών μέσω το ελάχιστο προ-
βλεπόμενο όριο, θα υφίσταται 

ποινή φόρου 22%. Μάλιστα 
το ποσό που οφείλει να δαπα-
νά κάποιος φορολογούμενος, 
μέσω καρτών, αυξάνεται προο-
δευτικά.

Φορολογούμενος με εισόδη-
μα έως 10.000 ευρώ, θα πρέπει 

το 10% των δαπανών του να 
προέρχονται από συναλλαγές 
με e-banking και κάρτες. Φορο-
λογούμενος με εισόδημα από 
10.000 έως 20.000 ευρώ, έχει 
«υποχρέωση» ηλεκτρονικής 
δαπάνης 15%, προκειμένου να 
αποφύγει την ποινή φόρου και 
κάποιος με εισόδημα 30.000 
ευρώ και άνω, θα πρέπει να έχει 
ποσοστό ελάχιστης δαπάνης 
με ηλεκτρονική συναλλαγή και 
μέσα πληρωμής με κάρτα 20%.

Ιατρικές δαπάνες και λοταρία
Όπως αναφέρεται στο νομο-

σχέδιο για το πλαστικό χρήμα, 
από το 2017 οι ιατρικές δαπά-
νες θα συμβάλλουν στη μείωση 

του φόρου, εφόσον έχουν γίνει 
μέσω κάρτας ή άλλου ηλεκτρο-
νικού μέσου. 

Επιπρόσθετα ορίζεται ότι οι 
συναλλαγές που γίνονται με 
πλαστικό, θα μπαίνουν σε κλη-
ρωτίδα και παρέχονται χρη-
ματικά έπαθλα και άλλα στους 
νικητές.

«Κόφτης» στις συναλλαγές 
με μετρητά

Στο νομοσχέδιο του υπουργεί-
ου Οικονομικών προβλέπεται 
ότι από την 1/1/2017, δεν θα 
επιτρέπεται η εξόφληση με με-
τρητά για συναλλαγές, άνω των 
500 ευρώ. Σήμερα το όριο αυτό 
«αγγίζει» τα 1.500 ευρώ.

«Κόφτης» στις συναλλαγές με μετρητά, 
εκπτώσεις φόρου μόνο με κάρτα

Έως και 67% ο φόρος για τα αδήλωτα εισοδήματα

Εφυγε από την ζωή ο συνάδελφος 
και φίλος Παύλος Κουμαντάκος. Ενας 
εξαίρετος ταχυδρομικός που υπηρέ-
τησε με συνέπεια και επαγγελματισμό 
τα Ελληνικά Ταχυδρομεία και αποτέ-
λεσε «φάρο» αξιοσύνης. Καλό ταξίδι 
φίλε Παύλο και συλλυπητήρια στην  
οικογένειά του.

Καθυστερημένα πληροφορηθήκαμε 
για τον θάνατο τριών συνταξιούχων 
συνάδελφών μας. Του Κωνσταντίνου 
Ζήκου από την Ανατολή Ιωαννίνων, 
του Δημήτρη Τσατσούλη από τους Φι-
λιατές Θεσπρωτίας και του Διονυσίου 
Παϋπέτη από την Κέρκυρα.

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Συνταξιού-
χων ΕΛΤΑ και η Περιφερειακή Επιτρο-
πή Ηπείρου, μέσα από την εφημερίδα 
μας. Θέλουμε να εκφράσουμε τα ειλι-

κρινά μας συλλυπητήρια στις οικογέ-
νειές τους.

Στις 30 Αυγούστου μετά από άνιση 
μάχη, έφυγε από κοντά μας ο συνάδελ-
φος και πατριώτης Μιχάλης Κολιο-
φώτης.

Μετά το υπηρεσιακό του ξεκίνημα 
από τον Λούρο Πρεβέζης, τα υπόλοιπα 
χρόνια του υπηρέτησε στον ΚΔΑ, απ’ 
όπου και συνταξιοδοτήθηκε. Εξαιρετι-
κός συνάδελφος και υπέροχος οικογε-
νειάρχης, πορεύτηκε στην ζωή του με 
αξιοπρέπεια. 

Ας είναι ελαφρύ το χώμα της Αττι-
κής γης, που σε σκεπάζει πατριώτη  
Μιχάλη.

Πέρασε ένας χρόνος από τον ξαφνικό 

θάνατο του Κώστα Κατσίκη. Λαμπρός 
οικογενειάρχης, αγαπητός φίλος και 
συνάδελφος, μα πάνω απ΄ όλα άνθρω-
πος με όλη τη σημασία της λέξης.

Η απουσία του γεμίζει πίκρα και πόνο 
τη σύζυγό του Ρούλα, τα παιδιά του 
Λάμπρο και Μιμίκα και φέρνει θλίψη 
σε όλους τους φίλους και του συναδέλ-
φους που τον γνώρισαν.

Την Κυριακή 30 Οκτωβρίου η οικογέ-
νεια, οι φίλοι και συνάδελφοι τιμήσαμε 
την μνήμη του στο ετήσιο μνημόσυνο. 
Ας είναι αιώνια η μνήμη σου φίλε και 
πατριώτη Κώστα.

Ο αγαπητός μας συνάδελφος Γιώρ-
γος Δεβεράκης, τμηματάρχης στο 
κ.Ταχ.Μυτιλήνης, μας άφησε τόσο 
ξαφνικά, λίγο καιρό μετά τη σύνταξή 

του, στα 62 του χρόνια. Πρόεδρος για 
πολλά χρόνια σε όλα τα Πολιτιστικά 
του Ζήνωναν και όχι μόνο, αλλά και 
στους Προσκόπους και σαν ψάλτη 
προσέφερε ανιδιοτελώς. Καλό ταξίδι 
Γιώργο

Συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

Πληροφορηθήκαμε για τον αιφνίδιο 
θάνατο του εκλεκτού μας συναδέλ-
φου Νίκου Παγκράτη από την Κέρ-
κυρα. Εκφράζουμε την οδύνη μας και 
συλλυπούμαστε τους γονείς του, τη 
σύζυγό του, καθώς και τα παιδιά του.

Εφυγε από κοντά μας ο εξαίρετος 
συνάδελφος Γιώργος Αλεφαντινός 
από την Κρήτη.

 Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπη-
τήρια προς την οικογένειά του.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Απαλλάσσονται από ποινικές κυρώσεις για φορο-
διαφυγή, όσοι φορολογούμενοι προχωρήσουν σε 
οικειοθελή αποκάλυψη και νομιμοποίηση μη δηλωθέ-
ντων εισοδημάτων. Αυτό προβλέπεται-όπως άλλωστε 
αναμενόταν- στο πολυνομοσχέδιο για το πλαστικό 
χρήμα και τα αδήλωτα εισοδήματα που κατατέθηκαν 
χθες στη Βουλή. 

Σε ότι αφορά στον πρόσθετο φόρο που επιβάλλεται, 
αυτός μπορεί να κυμαίνεται από 53% για ποσά μετά το 

2010 και να φτάσει στο 67% για ποσά που αποκτήθη-
καν πριν το 2002. Το μήνυμα που θέλει να «περάσει» το 
ΥΠΟΙΚ, είναι ότι όποιος σπεύσει, κινηθεί πιο άμεσα και 
αποκαλύψει τα αδήλωτα εισοδήματά του, θα τυγχάνει 
και ευνοϊκότερης μεταχείρισης. Συγκεκριμένα προβλέπε-
ται η επιβολή πρόσθετου φόρου 8% εφόσον η δήλωση 
υποβληθεί έως τις 31-3-17 και κατά 10% εφόσον υπο-
βληθεί έως και τις 31-5-17 ως κίνητρο για την ταχεία απο-
κάλυψη αδήλωτων εισοδημάτων.

Μάλιστα ο εν λόγω πρόσθετος φόρος θα προσαυξάνε-
ται με συντελεστή που θα φτάνει το 25% και επί της ου-
σίας θα «επιβαρύνεται» όσο πιο παλιό είναι το αδήλωτο 
εισόδημα. Η αποκάλυψη θα γίνεται με συμπληρωματικές 
και εκπρόθεσμες δηλώσεις όπου θα καταγράφονται τα 
μη δηλωθέντα εισοδήματα τα έτη της απόκτησής τους. 
Επιπρόσθετα, σύμφωνα με τις διατάξεις του πολυνομο-
σχεδίου, ο φόρος της ρύθμισης θα πρέπει να πληρωθεί 
εντός 30 ημερών.




